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T€ KREMTET E DHJETORIT

1. Nawumsz, Profeti 1 Shenjte.
PEGRLESHORJA E SHEN NAUMIT, T. IV.

O Naum Profét i Shenjte, qe te kremtojme me
bese, nermjetd perpara Zotit, te shpetohen shpir-
tet tona.

2. Abakumi, Profeti i Shenjte.
3. Sofomia, Profett i Shenjte.

4. Shen Barbara, Deshmorja ¢ Madhe; Joan Damas-
keni, Ati yne Oshendr.

PERLESHORJA E SHEN BARBARGS, T. IV.

Le ta nderojme Shen Barbaren, se grackat e
armikut i dermdéj, dhe shpetdj prej tyre si nje
zok, me ndihmen dhe armen e Kryqit e ndertara.

PERLGSHORJA E DAMASKENIT, T. T. IV,
ORTHODOKSIAS ODHIJE

Udheheges Orthoddks, dhe mesonjes i heses
dhe i perkores je, se na ke ndritur si nje yll, dhe
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u-tregove si shembell e Kryeprifterve, i urte
Damaskén, te gjithe i ndricove dhe i mesove ti,
lira e Shpirtit Shenjt. Lutju Krishtit Perendi, te
shpetohen shpirtet tona.

5. Sava i Shenjteruar, Ati yne Oshendr.

PERLGSHORJA E SHEN SAVES, T. T. 1V,
TES TON DHAKRION SU

Me lote derdhur si reké, shkretetiren e that’ e
vadite per lerim, dhe me vajtim dhe psheretim,
gjer nje qint here peme mblodhe per cdo mun-
dim; u-cfage pra si yll, dhe e ndricove boten me
cdo cudi, o Sav’ i Shenjte Ate dhe Oshenar, lutju
Zotit Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

THIRRTORET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum ti o Sav’ i Math Ashketi, thesar dhe arke,
e shkelgyer e vojtjeve, se Kryqin mi sup e ngrite,
dhe Zotit Krisht pas i re, dhe sakrifikove, veten
pa kursim; deshirat e péshtera, trupesore perdhé
i shkel, dhe me virtuta, shpirtin tent e stolis e
ngre, dhe me zell gellér si Parajsen e larteson.
Pra sot ket po mblidhemi, kremtojme kujtimin
tent, o Oshenar o Shen Save, dhe te perlotur te
latemi; na mpro prane Zotit, dhe te gjitheve dhu-
rona, meshire dhe shpetim.

Ndrit si thengjill i ndezur ne qell, i frymesuar
si Profetet prej Shpirtit Shenjt, ne boten fitove fa-
me, dhe predikove kudd, fjalet e Ungijillit plot
me ngazellim; dhe driten qe s’ perendén, e per-
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hape kudé mi dhé, dhe shkretetiren e vesove ge
lartazi, dhe thengjijt’ e saj i flladite cuditerisht.
Pra Kryetari Zoti Krisht, kuroren e mundjeve,
te ka dhuruar o Ate edhe Parajsen e €ngjejve;
perpara tij mprona, dhe te gjitheve dhurona, me-
shire dhe shpetim.

Shkalle qe lart ne gellin arrin, o At i Shenjte,
na u-cfage mi dhene ti, u-ngrite perpara Zotit,
dhe me Jesune po flet, Oshenir i lumur Ashketi
me nam, dhe driten e qiellit, dhe t° Ungjillit te
Zotit Krisht, e predikove, nga tribunat e Kishe-
ve, edhe njérezit i ndricove me bes’ e mall. Pra
ne Parajsen je tani, dhe lutesh per gjithe né, qe
ta kremtojme kujtimin perunjerisht dhe te la-
temi; perpara tij mprona, dhe te gjitheve dhuro-
na, meshire dhe shpetim.

LAVDI, T. II. Sav’ Oshenar me nam, virtuta
ke leruar, cudira ke punuar, me lutje pra dhuro-
na, Parajsen e Shenjtorevee.

TANI. Cdo shprese me ty e varr, Mari o Hyj-
lindese, Nen’ e Zotit Krisht, ti me ruaj perhér’ e
ti me mpro.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA

Cfagesh ne vogeli, i zgjédhuri i Zotit, dhe en’ e
shenjteruar, o At i frymesuar, prej Krishtit dhe
prej Shpirtit Shenjt.

Kryqin ne dor’ e mban, o Ashketi i lumur, dhe
djajte dhe demonet, fantazmat dhe kucedrat, o
At i ckaterrove krejt.
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Djajte i shtype krejt, dhe fagebardhe dolle, me
Kryqin dhe me Krishtin, edhe u-lavderove, o Ate
Oshenar me nam.

LAVDI DHE TANI. Ti gjithenjé na mpron,
nga cdo rezik i jetes, nga grackat e armikut, Sa-
tanit te pabese, 0 Save Oshenar me nam.

NDEGNJESORET T. I, TON TAFON SU.

Jetove shpirterisht, permi dhene o Ate, i paster
dhe pa cen, si i zgjedhur i Zotit, si drite udhehé-
gese, e te gjithe besnikeve, pra te latemi, te ner-
mjetésh prane Krishtit, te shpetéhemi, o Oshe-
nar i degjuar, Shen Save lavdi me ty.

LAVDI DHE TANI. Si nene te Jestjt, qe te
gjithe te njohim, o Zonje Shen Mari, Virgjereshe
pas lindjes, perikim pra me ty me mall, si e mire
ge je per né; ty te kemi pra, né mekataret si
mprojtje, prej rezikeve, dhe shpetimtare ne
ngasjet, o Nene Hyjlindese.

T. T. IV, TIN SOFIAN

More Kryqin e Zotit tone Jesd, edhe pas e
vazhdove gjer ne mbarim, dhe prape s’ u-ktheve
mé, ne gytetet e njéresve, me permbajtje dhe voj-
tje, pesimet i vrave krejt, dhe e bere trupin tent
nje tempull te Shpirtit Shenjt; more pra dhurata,
per mundimet e renda, lengatat te na sherdsh,
dhe demonet te na i dbosh, o Shen Sav’ Oshenar
me nam, lutju Krishtit Perendi, te na dhuronje
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ndjesen e mekatave, neve ge po e kremtojme, be-
serisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Shpirtin tim te perunjur
o Shen Mari, ge ne shqoten e jetes brenda ne det,
po rrihet prej éreve, dhe perpiqget prej valave, e-
dhe nga barr’ e mekatit, po mbytet prej Gjeve, e-
dhe ne funt te Ferrit, po kridhet tani me vrap;
eja Virgjereshe, dhe me lutjet e nxehta, shpeto-
me dhe shpjerme shpejt, ne liman dhe ne getest,
se me bese po te therrés: Lutu-i Birit Jest Krisht,
te na dhuronje ndjesen e mekatave, se me ty ke-
mi shprese, gjithe te pavyerit.

T. T. IV, TIN SOFIAN

Cdo te mire te jetes prapa e 1é, edhe nddonese
kishe trupin mi dhé, u-bere si €ngjejte, edhe rro-
nje ne giellin; se per cudi i shove, pesimet e tru-
pit tent, edhe shok i Trinise, u-cfage me lumeri;
pra sherén semundjet, dhe lengatat e trupit, dhe
dbon cdo demon te lik, me nje fjal’ e nje porrosi,
o Shen Sav’ Oshenar me nam, lutju Krishtit Pe-
rendi, te na dhuronje ndjesen e mekatave, neve
qe sot e kremtojme, beserisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Ti o porte gellore, o Shen
Mari, ti o mali i shenjte plot me shkelqim, o re
udhehégese, ti o shkalle e géllshime, ti o Parajs’
e méndeshme, per Even shpetonjese, ti o thesar
i jetes, i shtrenjte i cmaarshim; ti o Nen’ e Shenj-
te, ti shpetimin na solle, nga fajet e prinderve,
dhe mallkimet e gjysherve. Perandaj te therre-
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sim: Nermjet6 prane Birit tent, te na dhuronje
ndjesen e mekatave, neve ge sot e kremtojme, be-
serisht kujtimin tent.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV

Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne,
po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.

Ju ge urreni Sionen, do te turperdheni prej Zo-
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LLAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr
Jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe
ndricohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je-
telindje.

PAREVARGU. Vdekja e Oshenarit esht e
nderuar perpara Zotit.

UNGJILLI I MENGJEZIT PAS MATTHEUT

Zoti u tha Dishépujve: Te gjitha mi ka dore-
zuar im Ate; dhe asnjé nuk e njeh Birin pervée
Atit; edhe asnjé nuk e njeh Atin pervéc Birit e-
dhe ati, te cilit Biri do tja zbulonje. Ejani tek une
te gjithe te 16dhurit edhe te ngarkaarit, edhe
une do tju preh. Ngréreni zgjedhen time mi ve-
ten tuaj, dhe mesoni prej meje qe jam i bute dhe
i perunjur nga zemra, dhe do te gjeni prehje ne
shpirtin. Se zgjedha ime esht e lehte.

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Oshenarit, o me-
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shirepl6t, shiaji paudhesit’ e mia.

TANIL Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me-
shireplot, shiiaji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplét, edhe shiiaji paudhe-
sit’ e mia.

Sav’ Oshenar me nam, virtuta ke leruar, ¢udi-
ra ke punuar, me lutje pra dhurona, Parajsen e
Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. T. IV, TI IPERMAKHO

Prej foshnjerise, u-blatove si kurban me mall,
dhe me virtutat, shkrepetive Save Oshenéar, per
até qe te bekdj para se te lintnje. Dhe u-cfaqge,
siipar’ i Oshenéreve, dhe si kollonizatér i shkre-
tetirave; te therrés pra sot: Lum ti o Ashketi i
Math.

SHTCGPIA

Desherove urtesine ge prej foshnjerise, o Save
At’ 1 Shenjte Oshenar, dhe u-ndave prej botes
dhe u-ngjite ne gell, ku fitove kuroren e pafish-
kur te Oshenareve, dhe u-lavderove prej Krishtit
ne Parajsen e Shenjtéreve. Perandaj, pra, te the-
rresim sot: Lum’ ti o Ashketii Math.

SINAKSARI

Me pese te keti muaji lusim Saven e Shenjte-
ruar, Atin tone Oshenar.

Gjithe sot, kujtojme Anastasin, Deshmorin e
Shenjte.
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Gjithe sot, Diogjeni, Deshmori i Shenjte, mba-
réj jeten i vrare me gure.

Gjithe sot, Averqi, Deshmori i Shenjte, mbardj
Jeten i vrare me shpate.

Gjithe sot, Noni, Ati yne Oshenar, mbaréj je-
ten ne paqge.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro-
na. Amin.

ZBRITESORET, T. I, KHRISTOS JENNATE

I - A. Ja Krishti lint lavderéjeni; ja Krisht’ i
gellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene
ngréhuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhé, dhe
me ngazellime, perhymndjeni me mall, popuj
dhe me lavdi.

IIT - A. Perpara nga jetet, lart ne gell, ti ke
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere-
shes, si nje foshnje u-cfaqe, o Krisht Perendi te
falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule
prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses,
prej mali hieplét, dhe te dendur me lisa, dhe u-
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti
i fuqishim lavdi me ty.

V - A. O Zotiipages, o Ate me hir, per shpeti-
min e njéresve €ngjellin, qe pagen perendore
sjell, dergove permi dhé; sot pra te udhehequr
me drite Perendie, qe menate ngrihemi, dhe lav-
derojme njeridashesin.
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VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga,
gjithashtd tani, edhe Fjala e qellit Jestj Shpe-
timtar, shkoj nga gjir’ i Virgjereshes dhe Hyj-
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e
la te pacénshime.

VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri-
merisht perbuzne Grdherin e shtypesit, nga fu-
rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspak, po ne flage
dhe ne prush, me kenge faleshin: O Perendi ate-
ror, je i bekuar.

VIII - A. Furra veseplote na tregdj nje shem-
bell, te cudise ge shkeli natyren, se ajé &’ i dogji
Tre Djemat qe priti; ashti dhe zjarriiqellit 8’ e
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnéjm’ e
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

IX - A. Mistér te cudicim, shikénj dhe &’ e
marr dot vesh; se si gell nje shpelle ndrit; fron
Kerubik u-cfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo-
gel, e nxuri até qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe-
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.

DERGIMESORET, T. III, FOS ANALIOTON

O shkretetire gezohu, dhe lulezé si zambaku,
se t’ i ka shtuar pallatet, dhe bijte Sava i Shenjte,
dhe ti o vend’ 1 Jordanit, kecé dhe ngazellohu, ne
diten e sotme.

Ti o keshtjéll’ e florinjte, me dymbedhjete for-
tesa, o fron qge ndrit posi dielli, ku Mbreti rri me
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Shenjtoret, ti o cudi qe s’ ke kufi, o Nene Virgje-
reshe, qe Zotin na linde.

LAVDERIMET, T. I, TON URANION

Ti qe perbuze te mirat e keti shékulli, dhe pate
mall per gellin, edhe per shkretetiren, o Save
Oshenar te gjithe na fton, ta kremtojme kujti-
min tent, se prane Zotit perhere po nermjetén,
per shpetimin e besnikeve.

Ne bote s’ deshe gje tjater pervée virtitave,
me to e lavderove, permi dhene sa vojte, Jesune
Shpetimtarin me ngazellim, dhe fitove lavdi ne
gell, edhe sherime lengatash po na burén, o Shen
Sav’ Oshenar me nam.

I mir’ i matur i bute edhe i embel fort, ke gen’
o At iShenjte, permi cdo njeri tjater, dhe tempull
shpirterér i Zotit Jesq, u-tregove ket mi dhé, e-
dhe dhurata sherénjese po u fal, pasurisht adhu-
ronjesve.

LAVDI, T. II. Sav’ Oshenar me nam, ne boten
u-degjove, demonet i dermove, dhe €Engjejt’ i a-
rrive, dhe shpirtet tona i shpetdn.

TANI. Zonje Hyjlindese, me lutje prane Birit,
clirona nga mekatat, shpetona dhe dhurona, Pa-
rajsen e Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. IV, I PARTHENOS.

Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehém per te
lindur, Fjalen e perjétshime, brenda ne shpellen
se fshehti. Vallezé, e tere bota dyke degjuar, lav-
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derd, bashke me €ngjejt’ e me Barinjte, Peren-
din’ e ameshuar, qe desh te cfaqet, si djal’ i ri
permi dhé.

APOSTULLI

Vdekja e Oshenarit esht e nderuar perpara
Zotit. Si do tja cpagiajme Zotit te gjitha te
mirat?

Prej Letres se Palit per Hebrenjte.

Vellezer, bindjuni kréreve tuaj, dhe degjéjini,
se ata vigjellojne per shpirtet tiaja, megéneqe
do te japin fjale per keté gje; se atehere do ta
bejne me gezim dhe jo dyke psherctitur; edhe
kjo nuk esht e dobishme per ju. Faluni per né,
se jemi te bindur qe kemi ndergjégjie te kthje-
llet, se jemi perpjekur te sillemi mire me te gji-
the; dhe mé teper ju lutem ta beni keté gje, qe te
vendosem mé shpejt prane jush. Edhe Perendia
i pages, i cili e ngriti se vdékuresh barine e math
te dhenve, Zotin tone Jest, me gjakun e dhjates
se perjetme, ju stervitte per cdo veper te mire,
qe ta mbaroni deshiren e tij, dhe ju befte si ta
gjenje te pelayer me anen e Jesu Krishtit, i cili
paste lavdi ne jetet e jéteve. Amin.

UNGJILLI PAS LUKAJT

M’ até kohe, Jeslj qendrdj ne nje fushe me
grupin e Dishépujve dhe me nje shumice te ma-
dhe prej populli nga e tere Judea dhe nga Jeru-
salemi dhe nga anedeti i Tyres edhe Sidones, te
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cilet kishin ardhur ge ta degjonin dhe te sheré-
heshin prej semiindjeve dhe deméneve, edhe bé-
heshin te shendoshe. Dhe pépulli i tere deshnin
ta preknin; se nje foree dilte prej ati, edhe i she-
ronte te gjithe. Dhe Jestj i ngriti syte mi Dishé-
pujte, dhe u tha: “Lum’ ju te varferit, se Mbrete-
ria e Perendise eshte jiaja; lum’ ju qge jini tani
te uret, se do te nginjeni; lum’ ju qe gqani tani, se
do te geshni; lum’ ju, kur njérezit do tju urrejne,
dhe do tju ckisherojne, dhe do tju pergeshin, dhe
do tjua nxijne emrin per te Birin e njeriut. Ge-
zohuni até dite, dhe ngazelléhuni, se roga juaj
do te jete e madhe ne qell.”

KUNGATORJA

I drejti do te kujtohet per jete.

6. Shen Kolli.

PERLESHORJA E SHEN KOLLIT, T. IV,
KANONA PISTEOS

Kantn i beses, edhe kor’ e butesise, mesonjes
i perkores, ndrite perpara besnikeve, me te ver-
teten e plineve; perandaj i fitove me perunjesine
te lartat, me varferine te pasurat. At ilavderuar
Peshkép Shen Koll, lutju Zotit Krisht Perendji,
te shpetohen shpirtet tona.

THIRRTORET, T. II, OTE EK TU KSILLU

Myrat i bekove me banim, myrre e vertete u-
cfaqe, si u-mirose me shpirt, o kryepeshkép Shen
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Koll, o meshetar i JesGjt, dhe fytyrat ua mirds,
atyre qe vijne, plot me bes’ e pietét per te krem-
tuar me mall, edhe i shpetén qe te gjithe, prej cdo
hidherimi dhe zie, se perpara Krishtit nermje-
tén per né.

Mundje sipas emrit luftetar, per besnikun po-
pull u-cfage, ne ngasje dhe ne rezik, o kryepesh-
kép Shen Koll, o sherbetér i Jesajt, se kudé qe te
fton dikidsh, arrin menjehere, edhe i shpetén me
vrap, dhe mall perikesit, se perhere diten dhe na-
ten, i shpetén me enderr dhe bese, prej rezikeve
dhe ngaterrimeve.

Mbretin Kostandin e lajmerdn, bashke me Ab-
labin ne enderr, i keshillén dhe i tremp, dhe ke-
shtl 1 porrosit: Me vrap leshéjini, gjith’ atd qe
burgoste sot, pa shkak dhe pa hake, se per vras-
jen s’ kane faj se 8’ kane bere asgjé, se sikur te
mos i clironi, lutje do te benj prane Zotit, ge pas
vepres suaj te dendheni.

Ndihmes i palodhur dhe besnik, per nevojat
dhe per reziket, je gjithenjé pa dyshim, o krye-
peshkép Shen Koll, o predikonjes i math, permi
dhé edhe permi det, per lark e per afer, se i ze-
merdhempshur je, dhe nermjetén pa kufi, peran-
daj te mbledhur therresim, nermjetd per né pra-
ne Zotit, dhe shpetoji shpirtet e besnikeve.

LAVDI, T.II. O Kryeprift Shen Koll, o meshe-
tar i Zotit, te latemi degjona, me lutje shigurona,
Parajsen e Shenjtoreve.

TANI. Zonje Hyjlindese, me lutje prane Birit,
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clirona nga mekatat, shpetona dhe dhurona, Pa-
rajsen e Shenjtoreve.

PASVARGJET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum’ ti o Shenjt i pare mi dhé, ti o thesar dhe
ti o ark’ e virtutave, kandn i shenjteruar i prifte-
rise Jesjt, dhe bari i mire i besnikeve; pishtar’ i
triumfit, i lavderuar pas émerit, qe¢ me meshire,
po perunjesh edhe degjon, te perliturat e te gji-
the lengénjesve; mprojtesi i te shtypurve, cliro-
njes dhe ruajtes, per gjith’ atd qe po lusin te
kremten tende me bes’ e mall. Iu-lut Jesti Krish-
tit, te na mpronj’ e te na fale, meshire dhe shpe-
tim.

Lum’ ti o Shenjt i urte me nam, ti o banese e
Trinise dhe €ngjejve, kollon’ e fort’ e Kishes, e-
dhe perkrahes besnik, i te raskapiturve dhe te
16dhurve; o yll i te mjéreve, qe me anen e rézeve,
can erresiren, dhe furtunen e hélmeve, ti qe ndrit
ne qell, o Shen Koll o kryepeshkép; ti o liman i
Iandrave, i gete i déteve, ku po perikin te mjeret
edhe shpetojne prej shqétave. Tu-lut Jest Krish-
tit, te na mpronj’ e te na fale, meshire dhe shpe-
tim.

Lum’ ti o Shenjt i mbushur me zell, ge 1 shpe-
tove nga nje vdekje e turpshime, ata ge ishin de-
nuar, pa bere faj dhe me kot, dyke u-fanesur ne-
per énderrat; Shen Koll o kryepeshkép, o burimi
1 Myrave, qe pa pushuar, na mirés edhe na vadit,
edhe na shpetén prej pesimeve ndétese; draper
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ge kore égjerat, e gjith’ heretikeve, edhe doktri-
nat e zeza, te Ariosit dhe shokeve. Iu-lut Jesu
Krishtit, te na mpronj’ e te na fale, meshire dhe
shpetim.

LAVDI DHE TANI, T. II. O Shenjt i math me
nam, njeri i Perendise, dhe meshetar i Krishtit,
edhe kollén’ e Kishes, pa prere nermjeto per né.

NDENJGSORET, T. I, TON TAFON SU

Shkelgeve permi dhé, me cudi dhe me reze,
Shen Koll peshkép i math, dhe levize cdo gjuhe,
per kenge dhe per lavderim, te Jesujt qe te lavde-
réj; pra ati iu-lut, te na shpetonje perhere, prej
rezikeve, né ge me mall te nderojme, i zgjedhur
i Aterve.

LAVDI DHE TANI. O Zonje Shen Mari, en’ e
shenjte e Zotit, na ngrer dhe na shpetd, né qe
humpme cdo shprese, ge vdesim dhe mbytemi,
neper llomat e fajeve; ti e vetem je, shpetim 1
cdo mekatari, ti je ndihmese, dhe ti je mprojtje e
forte, e gjithe besnikeve.

T. IV, EPEFANIS SIMERON

Ti u del besnikeve, mprojtes perhér’ o i lumur,
dhe prej gjithe hélmeve, po i shpetén me dhemp-
sheri, o bukuri e Shenjtéreve, Shen Koll i ndri-
cim, lavdi e besnikeve.

LAVDI DHE TANI. Virgjereshe mpréjtese,
per cdo nevoje, nermjeté per gjithe né, ge kemi
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shprese permi ty, dhe na shpeté prej rezikeve, o
Nen’ e Krightit, o ndihm’ e besnikeve.

T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Si mprojtes i Kisheve, te Shpetimatrit Jest, u-
cfage Shen Koll i math, rezove plot me kuxim,
doktrinat e shtrémbera; theve heretiket, dhe ka-
ndn u-tregove, ndrite gjith’ Orthodokset, dhe pa
prere po lutesh, perpara Krishtit per te gjithe,
besniket dhe pasénjesit.

LAVDI DHE TANI. O Zonje Hyjlindese, ker-
kesat tona i prit, dhe shpjer-i te litemi, perpara
Birit Jest, dhe Zotit te qgiellit; nxirna nga cdo
shtrengese, se me ty perikim, thyeji te paudhet,
dhe dermoji armiqte, ge na leftojne pa prere, ti
o mprojtje e besnikeve.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV

Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne,
po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.

Ju ge urreni Sionen, do te turperdheni prej Zo-
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LLAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr
jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe
ndricohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjadhin
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je-
telindje.

PAREVARGU. Vdekja e Oshenarit esht e
nderuar perpara Zotit.
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UNGJILLI I MENGJEZIT PAS JOANIT

Zoti u tha Judenjve, qe i kishin ardhur: “Me te
vertete, me te vertete po ju them: Ay, qe nuke
hyn nga dera ne hoborrin e dhenve, po ngjiteft
gjétkazi, ay eshte vjedhes edhe kusar, edhe ay,
ge hyn nga dera, ay eshte bariu i dhenve. Ati ia
hap deren portari, dhe ay i therrét me emer
dhente, dhe i nxier jashte. Dhe kur i nxier jashte
dhente, barét perpara atyre, dhe dhente i vene
pas, se ia njohin zerin. Se nuk i vene pas nje te
hidaji, po ikin prej tij, se nuk ua njohin zerin te
haajve.” Keté parabolle ua tha JesGj, po nuk i
muarne vesh até, ge u thoshte. Jesj, pra, u tha
perseri: “Me te vertete, me te vertete po ju tham
se une jam dera e dhenve. Te gjithe até, qe kane
ardhur perpara meje, jane vjedhes edhe kusare,
edhe dhente nuk i degjuan. Une jam dera. Ay, e
hyn me anen time, do te shpetonje, dhe do !:e hy-
nje, dhe do te dale, dhe do te gjenje kullotje.”

Psalmi 51 pa ze.

LAVDI. Me nermjetimet e Kryepriftit, o me-
shireplét, shiaji paudhesit’ e mia.

TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me-
shireplét, shiaji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shiiaji paudhe-
sit’ e mia.

T. II. Lum’ ti o Kryeprift, o punetér i vreshtes,
qe solle peme shume, hyr ne gezim te Zotit, Shen
Koll dhe nermjetd per né.
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SHKURTORJA, T. III, I PARTHENOS,

O Shen Koll i Myrave, kryepeshkép u-tregove,
porrosit’ e Zotit Krisht, sipas Ungjillit i permbu-
she, shpirtin tent, per besniket e dorezove; poépu-
llin, nga cdo rezik e shpetove; perandaj u-shenj-
terove, me hir te Zotit, o Kryeprift i Math.

SHTEPIA

Le ta lavderojme Shen Kollin, barine dhe me-
sénjesin e Myrave, meshetarin e kulluar nga
shpirti dhe nga trupi, nermjetarin e palodhur
perpara Krishtit, mpréjtesin dhe perluftarin e
Kishes, qe u-shenjterua me hir te Zotit, si Krye-
prift i Math.

SINAKSARI

Me gjashte te keti maji, kujtojme Shen Ko-
1llin, Atin tone, Kryepeshkopin e Myrave te Liki-
se, cudibéresin.

Me nermjetimet e tij, o Perendi, meshiro-
na. Amin.

ZBRITESORET, T. I, KHRISTOS JENNATE

I - A. Ja Krishti lint lavderdjeni; ja Krisht’ i
gellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene
ngréhuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhé, dhe
me ngazellime, perhymnéjeni me mall, popuj
dhe me lavdi.

III - A. Perpara nga jetet, lart ne qgell, ti ke
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere-
shes, si nje foshnje u-cfage, o Krisht Perendi te
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falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule
prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses,
prej mali hieplét, dhe te dendur me lisa, dhe u-
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti
i fuqishim lavdi me ty.

V - A. O Zotiipages, o Ate me hir, per shpeti-
min e njéresve €ngjellin, ge pagen perendore
sjell, dergove permi dhé; sot pra te udhehequr
me drite Perendie, ge menate ngrihemi, dhe lav-
derojme njeridashesin.

VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga,
gjithasht( tani, edhe Fjala e gellit Jesij Shpe-
timtar, shkoj nga gjir’ i Virgjereshes dhe Hyj-
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e
la te pacénshime.

VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri-
merisht perbuzne Grdherin e shtypesit, nga fu-
rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspak, po ne flage
dhe ne prush, me kenge faleshin: O Perendi ate-
rér, je i bekuar.

VIII - A. Furra veseplote na tregdj nje shem-
bell, te cudise ge shkeli natyren, se ajé s’ i dogji
Tre Djemat qe priti; ashtd dhe zjarrii qgellit §’ e
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnéjm’ e
le t’ 1 falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

IX - A. Mistér te cudicim, shikénj dhe s’ e
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marr dot vesh; se si gell nje shpelle ndrit; fron
Kerubik u-¢faq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo-
gel, e nxuri até qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe-
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.

DERGIMESORET, T. II, TIS MATHITES

Te gjithe le te mblidhemi, Shen Kollin ta krem-
tojme, Peshkopin e Myréasve, meshetarin e lu-
mur, se ka shpetuar nga vdekja, njérezit e pa-
fajme, kur iu-fanés ner énderrat, Mbretit edhe
Ablabit edhe u tha, t’ i leshonin njérezit menje-
here, se ndryshe do dendheshin, per keté faj te
rende.

O Shen Mari Hyjlindese, mprona prej cdo re-
ziku, mprona prej hidherimeve, mprona prej cdo
nevoje, dhe mos na ler te na marre, djalli diten
e funtme, as Ferr’ i erresirave, mprona perpara
giyqit te Birit tent, nxirna faqebardhe o Virgje-
reshe, si Nen’ e Zotit ti i ke, qe te gjitha ne dore.

LAVDERIMET, T. I, TON URANION

Si zok mi lulet e Kishes po fluturén pergark,
qge nga foléy’ e larte, engjellore e gellit, Shen Koll
tri her’ i lumur ti nermjetén, prane Zotit per gji-
the né, dhe na shpetén nga cdo ngasje dhe cdo
rezik, dhe prej gjithe mjerimeve.

E zbukurove mantellen tende o Kryeprift, me
vepra dhe virtuta, e shkelgeve me drite, o At’ i
Shenjteruar pra veperén, cdo cudi edhe ¢do she-
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rim, per c¢do lengat’ e semundje dhe na shpeton,
prej te gjithe mjerimeve.

Me bukurite gellore dhe te padikura, ke gene
i rethuar, dhe keshtu kupetove, lavdirat e ver-
teta o Kryeprift, o Shenjtor i Shenjtéreve, dhe
perandaj gjithenjé po na lajmerén, predikimet
e Engjejve.

Ne enderr naten iu-duke Mbretit meshireplét,
prej vdekjes i shpetove, hapsaniket e mjere;
keshtll pra nermjeté per né gjithenjé, gjithashta
te shpetéhemi, nga cdo rezik dhe shtrengice dhe
psheretim, né besniket dhe kenddnjesit.

LAVDI, T. T. I. Bjéruni trumbétave, dhe mbli-
dhuni te gjithe per te kremten e Kryepriftit.
Mbreter edhe krere, barinj edhe mesonjes, lav-
deréjeni me kenge te gjithe: Te semuret mjekun;
mekataret nermjetarin; te varferit thesarin; te
hidhertarit ngushellimtarin; udhetaret udhehé-
gesin; lundrezénjesit kapedanin. Te gjithe le te
therresim me nje ze: Shen Koll nermjeté perpa-
ra Krishtit, edhe shpetona prej rezikeve dhe
hélmeve.

TANI. O Mari Hyjlindese, Nen’ e Zotit Krisht,
edhe perikje e gjithe te Krishtéreve, nermjetd
perpara Birit tent, edhe vleresona per Mbreteri-
ne gellore.

SHKURTORJA, T. IV, I PARTHENOS

Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehém per te
lindur, Fjalen e perjétshime, brenda ne shpellen
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se fshehti. Vallezo, e tere bota dyke degjuar, lav-
derd, bashke me €ngjejt’ e me Barinjte, Peren-
din’ e ameshuar, ge desh te cfaqet, si djal’i ri
permi dhé.

APOSTULLI

Vdekja e Oshenarit esht e nderuar perpara
Zotit. Si do tja cpaguaajme Zotit te gjitha te
mirat?

Prej Letres se Palit per Hebrenjte.

Vellezer, bindjuni kréreve tuaj, dhe degjdjini;
se ata vigjellojne per shpirtet thaja, meqgéneqe
do te japin fjale per keté gje; se atehere do ta
bejne me gezim dhe jo dyke psherctitur; edhe
kjo nuk esht e dobishme per ju. Faluni per né,
se jemi te bindur qe kemi ndergjégjie te kthje-
llet, se jemi perpjekur te sillemi mire me te gji-
the; dhe mé teper ju lutem ta beni keté gje, qe te
vendosem mé shpejt prane jush. Edhe Perendia
i paqges, i cili e ngriti se vdékuresh barine e math
te dhenve, Zotin tone Jesl, me gjakun e dhjates
se perjetme, ju stervitte per cdo veper te mire,
ae ta mbaroni deshiren e tij, dhe ju befte si ta
gjenje te pelgyer me anen e Jest Krishtit, i cili
paste lavdi ne jetet e jéteve. Amin.

UNGJILLI PAS LUKAJT

M’ até kohe, Jestlj gqendrdj ne nje fushe me
grupin e Dishépujve dhe me nje shumice te ma-
dhe prej pépulli nga e tere Judea dhe nga Jeru-
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salemi dhe nga anedeti i Tyres edhe Sidones, te
cilet kishin ardhur qe ta degjonin dhe te sheré-
heshin prej semindjeve dhe deméneve, edhe bé-
heshin te shendoshe. Dhe pépulli i tere deshnin
ta preknin; se nje force dilte prej ati, edhe i she-
ronte te gjithe. Dhe Jestj i ngriti syte mi Dishé-
pujte, dhe u tha: “Lum’ ju te varferit, se Mbrete-
ria e Perendise eshte juaja; lum’ ju ge jini tani
te uret, se do te nginjeni; lum’ ju qe gani tani, se
do te geshni; lum’ ju, kur njérezit do tju urrejne,
dhe do tju ckisherojne, dhe do tju perqeshin, dhe
do tjua nxijne emrin per te Birin e njeriut. Ge-
zohuni até dite, dhe ngazelléhuni, se roga juaj
do te jete e madhe ne gell.”

KUNGATORJA

I drejti do te kujtohet per jete.

7. Ambrosi, Ati yne 1 Shenjte, peshkopi i Milanit.

PERLEGSHORJA E SHEN AMBROSIT, T. 1V,
KANONA PISTEOS

Kanun i beses, edhe kor’ e butesise, mesonjes
i perkores, ndrite perpara besnikeve, me te ver-
teten e plineve; perandaj i fitove me perunjesine
te lartat, me varferine te pasurat. At i lavderuar
Peshkép Ambroés, lutju Zotit Krisht Perendi,
te shpetohen shpirtet tona.

8. Patapt, Ati yne Oshendr.
9. Zenia e Shen Annes, gjyshes se Krishtit.
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PEGRLESHORJA E SHEN ANNES, T. 1V.

Sot po zgjidhen vargonjte e palindjes, se Zoti
degj6j Joakimin dhe Annen, dhe zotohet tu jape
nje bije, Shen Marine Virgjereshen, prej se ciles
lindi vete i papershkraari, kur u-be njeri; peran-
daj 1 thirri €ngjelli me ze te math: Gezohu o Hir-
plote, Zoti eshte me ty.

PGRLESHORJA E DANIELIT STILITIT,

10. Mindj Kalikelladi, Hermogjeni dhe FEugrafi,
Deshmoret e Shenjte.

PERLESHORJA E MINAJT KALIKELLADIT,
T. IV, EPEFANIS SIMERON

Te rrembeu lart ne qell, Zoti nga dheu, jeten
tjater ta dhuréj, ne Mbreterine o Miné, bashke
me shoket qe kishe pas, dhe trashegove, kuroren
e pafishkur.

11. Danieli Stiliti, Ati yne Oshendr.

T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Kollén’ e patiindeshme, e Kishes o Daniél, kan-
dil i pashtiarshme, i tere botes o Shenjt, u-cfage
plot me lavdi; ndrite mi tere dhene, me deshmim
e me vojtje, shove dhe paganizmen, e mallkuar
dhe t’ erret. Pra lutu prane Zotit Krisht, te shpe-
tohen shpirtet tona.

E DIELA E STERATEGRVE
(Qe me 11-17 te Dhjetoril)
PERLESHORJA E STERATERVE, T. I1.
Me besen i drejtesove Steraterit, kur u-vlove
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me Kishen prej Gjentileve; pra mburren Shenj-
toret me lavdi, se prej atyre ka lindur, Nena jote
Virgjereshe. Me lutjet e tyre, meshirona o Krisht
Perendi.

SINAKSARI

Passt kendohet Sinaksart i dites se muajit, shtohet
edhe 1 Sterdterve:

Gjithe sot, kujtojme Steraterit e Shenjte.
Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshi-
rona. Amin.

Kendohen Zbritesoret ¢ para (A) te Kershendéllave:
ZBRITGSORET, T. I, KHRISTOS JENNATE

I - A. Ja Krishti lint lavderdjeni; ja Krisht’ i
gellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene
ngréhuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhé, dhe
me ngazellime, perhymnéjeni me mall, popuj
dhe me lavdi.

III - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere-
shes, si nje foshnje u-cfage, o Krisht Perendi te
falemi: Ti ge na ngrite perpjate me nder, o Zot
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule
prej asa]j o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses,
prej mali hieplét, dhe te dendur me lisa, dhe u-
misherovz prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti
i fugishim lavdi me ty.

V - A. O Zoti i pages, o Ate me hir, per shpeti-
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min e njéresve €ngjellin, qe pagen perendore
sjell, dergove permi dhé; sot pra te udhehequr
me drite Perendie, g¢ menate ngrihemi, dhe lav-
derojme njeridashesin.

VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga,
gjithashtii tani, edhe Fjala e gellit Jestj Shpe-
timtar, shkoj nga gjir’ i Virgjereshes dhe Hyj-
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e
la te pacénshime.

VII - A. Tre Djemat ge u-rritne besemire, tri-
merisht perbuzne Grdherin e shtypesit, nga fu-
rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspak, po ne flage
dhe ne prush, me kenge faleshin: O Perend{ ate-
ror, je i bekuar.

VIII - A. Furra veseplote na tregdj nje shem-
bell, te cudise ge shkeli natyren, se aj6 s’ i dogji
Tre Djemat ge priti; ashta dhe zjarrii gellit s’ e
ngau Virgjereshen aspik. Pra le ta hymnéjm’ e
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

IX - A. Mistér te cudicim, shikénj dhe s’ e
marr dot vesh; se si gell nje shpelle ndrit; fron
Kerubik u-cfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo-
gel, e nxuri até qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe-
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.

DERGIMEGSORET, T. I, TIS MATHITES

Kujtimin e Steraterve, kremtojme sot me va-
lle, pra o besnike mblidhuni, Abrahamin hym-
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noni, Jakobin dhe Isaakun, se prej atyre ndriti,
shpetimi i besnikeve, ne nje shpelle te varfer ne
Bethlehém, dhe u-prit prej €ngjejve dhe barinj-
ve, me kenge mirepritese, nga gelli dhe nga dheu.

LAVDERIMET, T. II, IKOS TU EFRATHA

Mblidhuni sot ket, kujtéjini me bese, Sterate-
rit e Shenjte, kremtéjini me kenge, me buje dhe
me brohori.

Shkelne furren me zjarr, Tre Djemat e bekuar,
dhe valle brenda losnin, dhe hymne po kendonin,
per Perendin’ e Aterve.

Brenda ne grop’ u-hoth, me bishat dhe luanet,
Profeti Danieli, dhe mbeti i pangare, me mprojt-
jen e krijonjesit.

LAVDI. Eni kenddjeni, Profetin Isaia, qe tha
per Virgjereshen, qe do te linde Krishtin, shpe-
timin e besnikeve.

TANI. E permibekuar je, o Hyjlindese Virgje-
reshe. Te hymnojme, se prej Birit qe linde, Ferri
u-roberua, Adami u-nduall prape, mallkimi vdiq,
Eva u-clirua, vdekja u-dermua, dhe né muarme
jete. Perandaj po hymnojme, dhe therresim: I be-
kuar je, o Krisht Perendi, qe e pelgeve keshti,
lavdi me ty.

SHKURTORJA, T. III, I PARTHENOS

Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehém per te
lindur, Fjalen e perjétshime, brenda ne shpellen
se fshehti. Vallezd, e tere bota dyke degjuar, lav-
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derd, bashke me €ngjejt’ e me Barinjte, Peren-
din’ e ameshuar, ge desh te cfaget, si djal’i ri
permi dhé.

APOSTULLI

I bekuar je, o Zot, o Perendi i Aterve tane. Se
na i bere te gjitha me te drejte.

Prej Letres se Palit per Korinthianet.

Vellezer, kur te cfaget Krishti, jeta jone, ate-
here edhe ju do te ¢faqeni me lavdi bashke me
até. Pra, mbytini te gjitha pasionet e permidhésh-
me dhe deshirat e liga dhe lakmimet, te cilat e
zemerojne Perendine kunder bijve te pabindjes,
dhe ne te cilat kini ecur nje here, kur rronit ne e-
rresiren e paganizmes. Po tani hidhini te gjitha
merite, zemerimet, ligesite dhe blasfemite nga
zemra juaj. Mos genjeni njerjatrin, se e kini cve-
shur roben e njeriut te vjeter me te gjitha punet
e tij, edhe tani kini veshur roben e njeriut te ri,
dhe jini perseritur pas kores se Zotit, i cili ju ka
krijuar, atjé ku nuke ka Grek edhe Jahudi, reth-
prerje dhe parethperrje, barbar edhe Skith, rob
edhe te lire, po ne te gjitha dhe mi te gjitha eshte
Krishti.

UNGJILLI PAS LUKAJT

Zoti tha keté parabolle: Nje njeri beri nje dar-
ke te madhe, edhe ftoj shume veta, edhe dergdj
sherbetorin ne kohen e darkes qe tu thoshte te
ftharve: “Ejani, se te gjitha jane gati.” Dhe me
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nje fjale nisne te higen te gjithe. I pari tha: “Kam
blere nje are, dhe do te vete ta shikénj. Te lutem,
quaj-me te hequr.” Edhe tjatri tha: “Kam blere
pese pende qé, dhe do te vete t’ i provénj. Te lu-
tem, quaj-me te hequr.” Edhe tjatri tha: “Jam
martuar, dhe nuke munt te vinj.” Edhe u-kthye
sherbetori, dhe ia lajmerdj keté te gjitha zotit.
Atehere u-zemerua i zoti i shtepise, edhe i tha
sherbetorit: “Shko shpejt ne rugat edhe ne she-
shet e qytetit, edhe sill-i ket brenda te varferit
edhe uloket edhe te calet edhe te vérberit.” Edhe
sherbetori i tha: “Zot, kam bere sic me urdhero-
ve, po ka vent édhe.” Edhe Zoti i tha sherbetorit:
“Shko ner ulicat edhe gjerdhet, edhe shtrengoji
te gjithe te vijne gjer sa te mbushet e tere shte-
pia. Se po ju them ge asnjé nga te ftharit nuke
do ta ngjeronje darken time. Se te ftdarit jane te
shumet, po te zgjédhurit jane te paket.”

12. Shen Spiridoni.

PERLESHORJA E SHEN SPIRIDONIT,
T.I, TU LITHU SFRAJISTHENTOS

Perluftari i Sinodit te pare u-tregove, edhe cu-
diberes hyjprures, o Spiridén i Shenjte; i fole se
vdékures ne varr, dhe gjarperin e zi e bere ar;
dhe n’ Alltarin kur sherbenje per Zotin Krisht, me
Engjejte tok meshonje; lavdi ati qe te lavderdj,
lavdi ati ge te dha kurore, lavdi ati ge veperdj, me
anen tende sherime.
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THIRRTORET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum’ ti o Kryeprift shembell6r, ti o kollone, e
patundur e Kisheve, lavdi e Orthodoksise, ge ke
buruar ¢udi, lum’ i dashurise, ge po rjeth per né;
o yll ge shkelgén dhe ndrit, instrumenti i Shpir-
tit Shenjt, mendje gellore, zemerbute me hir dhe
nder, i stolisuri me virtat e perunjesi; o meshetar
dhe Shenjt me nam, o €ngjell i giellit, o punetdr
1 vreshtes, o mik i fjeshte i Zotit Krisht; pra lut-
ju pa prere, ge besnikeve tu fale, meshire dhe
shpetim.

Dhene dhe gellin e trashegdn, si zemerbute, ge
u-cfage ner njérezit, o Ate i lavderuaur, qe me
fuqi dhe me ment, dhe me fjale t’ urta, dhe me
hir gellér; armikun e Zotit Krisht, Ariosin e lik
pa ment, e shtype fare, edhe besen e hyjeshme,
dhe shpeténjese, lart e ngrite me Shpirtin Shenjt;
ti u tregove Kisheve, me drit’ e me predikim, ta
lavderojne Jesune, te bashkegenshim ne nje Tri-
ni; me Atin pa nisje, ge i fali tere botes, meshire
dhe shpetim.

Vrave pesimet brenda ne trup, edhe i ngjalle,
qe prej varrit te vdékurit, dhe gjarperin ar e be-
re, edhe gendrove luménj, me fuqin’ e Zotit me
te falura; edhe naten iu-duke, ne enderr Mbretit
ge ish ne shtrat, dhe e sherove, nga semundy’ e
rezikshime, edhe Zot’ i Math, me cudira te lav-
derdj; pra me nje buj’ e brohori, kujtimin ta lu-
sim sot, edhe lipsanet e tua, i adhurojme me bes’
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e mall. Até na burojne, mjekesine per lengatat,
meshire dhe shpetim.

LAVDI, T. 1. Ate Oshenar i lumur, Spiridén i
urte, e pyete te vdékuren; e bere gjarperin flori;
e sherove mbretin ne enderr, pra nermjeté per-
para Krishtit, per shpetimin e shpirteve.

TANI. Shpelle pregatitu, se Virgjeresha vjen
per te lindur Krishtin. Barinjte e presin me fyell,
Maget i siellin ar livin dhe smirne. Besnike pri-
teni, me buje dhe me brohori.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA

Ate Shen Spiridén, ne darke sot i ftove, besni-
ket t’ 1 gostitesh, me gjelle shpirterore, per ndje-
sen e mekatave.

Ndrite me cdo virtat, shkelgeve me cudira, ne
Kishet predikove, dhe boten e ndricove, si dielli
i Zotit Krisht.

Ngrite te vdékuren, dhe lumin e qendrove, dhe
mbretin e sherove, dhe gjarperin e ndrove, ne ar
o Spiridén o Shenjt.

LAVDI DHE TANI. Shtype c¢do heretik, dhe
Kishen e forcove, cudira veperove, pra lutu pra-
ne Krishtit, per ndjesen e mekatave.

NDENJGSORET, T. III, TIN OREOTITA

E ndrove gjarperin, e bere ar o Shenjt, dhe me
llogjik’ e ment, i shtype ploterisht, gjith’ hereti-
ket beseliq te lidhur me Ariosin. Edhe mbretin e
sherdn, si nje mjek i lengatave, dhe i ngjall te
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vdékurit, dhe largén ¢do demén dhe djall, ketd
pra te permbledhur hymnojme, diten tende te
shenjte o Kryeprift.

LAVDI DHE TANI. Zonje Hyjlindese, Nena e
Zotit Krisht, shpirtin ge m’ u-semaur, eja dhe ma
sherd, se jam i mbytur ploterisht prej fajeve Vir-
gjereshe; ty pra te therrés me mall, dhe me zemer
renkénjese, prit-me e panjoélishime, mekatarin
vajténjesin, ge po te pershenddsh posi €Engjelli:
Gezohu o Zonje Hirplote.

T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Stolise me predikim, Kishen e Zotit Krisht,
nderove me veperim, te gjithe njérezit, i lumur
Shen Spiridén; ndrite ne tere boten, si nje yll ur-
tesie, hir dhe sherime fale, per te gjitha lengatat,
te gjithe pra kremtojme, kujtimin tent o Krye-
prift.

LAVDI DHE TANI. O shpres’ e basnikeve, qe
kane bese me ty, o Zonje Hyjlindese, o Virgjere-
she Mari, o Nena e Zotit Krisht; lutju tok me
Shenjtoret, dhe me gjith’ Apostujte, pagen edhe
meshiren, tere botes t’ i fale, dhe neve qge te lusim,
Parajsen e Shenjtoreve.

T. T. IV, TIN SOFIAN

Ne pallatet e Kishes po predikoén, ne Sinodet e
Shenjta po keshillon, Trinine shpeténjese, e
shpjegove me ment kuds. Edhe ne boten lecite,
ae kemi nje Perendi, ndare ne tri persona bash-
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kuar ne nje Trini; pra me aresye, frymesuar prej
Zotit, e shtype percaresin, Ariosin me Shpirtin
Shenjt; o i lumur Shen Spiridén, latu-i Jesajt Pe-
rendi, te na dhuronje ndjesen e mekatave, sot qe
kremtojme te gjithe, beserisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Ti o porte gellore o Shen
Mari, ti o mali i shenjte plot me shkelqim, o re
udhehéqese, edhe shkalla e géllshime, ti o Parajs’
e méndeshme, per Even shpetonjese, ti o thesar
i botes, 1 shtrenjte i ecmarshim; ti o Nen’ e Shenj-
te, ti shpetimin na solle, nga fajet e prinderve,
dhe mallkimet e gjysherve. Perandaj te therre-
sim: Nermjet6 prane Birit tent, te na dhuronje
ndjesen e mekatave, neve gqe sot e kremtojme,
beserisht kujtimin tent.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV

Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne,
po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.

Ju ge urreni Sionen, do te turperdheni prej Zo-
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr
jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne pagesi, dhe
ndricohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin
burimet e hirit, edhe vaditin tere kriesen per je-
telindje.

PAREVARGU. Goja ime do te flase urtesi,
dhe zemra ime kupetim.
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UNGJILLI I MENGJEZIT PAS JOANIT

Zoti u tha Judenjve, qe i kishin ardhur: “Me te
vertete, me te vertete po ju them: AY, qe nuke
hyn nga dera ne hoborrin e dhenve, po ngjitet
gjétkazi, ay eshte vjedhes edhe kusar, edhe ay,
ae hyn nga dera, ay eshte bariu i dhenve. Ati ia
hap deren portari, dhe ay i therrét me emer
dhente, dhe i nxier jashte. Dhe kur i nxier jashte
dhente, barét perpara atyre, dhe dhente i vene
pas, se ia njohin zerin. Se nuk i vene pas nje te
htiaji, po ikin prej tij, se nuk ua njohin zerin te
huajve.” Keté parabolle ua tha Jesdj, po nuk i
muarne vesh atd, qe u thoshte. Jestj, pra, u tha
perseri: “Me te vertete, me te vertete po ju them
se une jam dera e dhenve. Te gjithe até, ge kane
ardhur perpara meje, jane vjedhes edhe kusare,
edhe dhente nuk i degjuan. Une jam dera. AY, ge
hyn me anen time, do te shpetonje, dhe do te hy-
nje, dhe do te dale, dhe do te gjenje kullotje.”

Psalmi 51 pa ze.

LAVDI. Me nermjetimet e Kryepriftit, o me-
shireplot, shGaji paudhesit’ e mia.

TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me-
shireplét, shhaji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshirepldt, edhe shiaji paudhe-
sit’ e mia.

T. II. Ate Shen Spiridén, kollén’ e Krishteri-
mit, perpara Krishtit lutu, perkrahna shiguro-
na, Parajsen e Shenjtéreve.
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SHKURTORJA, T. II, TA ANO

Nga mall’ i Jesujt, u-ndeze o Kryeprift, u-
ngjite ne qell, ne driten e Shpirtit Shenjt, me
theori praktike, mbarove vepren e ndricime, e-
dhe u-bere therore e hyjeshme, dhe driten u fale
gjithe njéresve.

SHTCGPIA

Le ta lavderojme Shen Spiridonin, Kryeprif-
tin e Zotit, ge ndrit me hirin e lavdise gellore,
dhe mori nam ne tere boten me cudirat, qe i
shpetén mekataret, edhe i mpron te varferit, qe
ka sherbyer si meshetar n’ alltarin e Krishtit,
edhe u fali driten gjithe njéresve.

SINAKSARI

Me dymbedhjete te keti muaaji, kujtojme Shen
Spiridonin, Atin tone, Kryepeshkopin e Trimi-
thuntes, cudibéresin.

Gjithe sot, kujtojme Sinetin, Deshmorin e
Shenjte, Atin tone, kryepeshkopin e Jerusale-
mit.

Gjithe sot, kujtojme Amonathane dhe Anthin,
Aterit tane Oshenére.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro-
na. Amin.

Kendohen Zbritesoret e para (A) te Kershendéllave:
ZBRITGSORET, T. I, KHRISTOS JENNATE

I - A. Ja Krishti lint lavderdjeni: ja Krisht’ i
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gellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene
ngréhuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhé, dhe
me ngazellime, perhymnéjeni me mall, popuj
dhe me lavdi.

III - A. Perpara nga jetet, lart ne gell, ti ke
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere-
shes, si nje foshnje u-cfage, o Krisht Perendi te
falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule
prej asij o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses,
prej mali hieplét, dhe te dendur me lisa, dhe u-
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti
1 fuqishim lavdi me ty.

V - A. O Zotiipages, 0 Ate me hir, per shpeti-
min e njéresve Engjellin, qe pagen perendore
sjell, dergove permi dhé; sot pra te udhehequr
me drite Perendie, ge menate ngrihemi, dhe lav-
derojme njeridashesin.

VI - A. Si Profeti Shen Jond, passi u-gelltit
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga,
gjithashtd tani, edhe Fjala e qellit Jestj Shpe-
timtar, shkoj nga gjir’ i Virgjereshes dhe Hyj-
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e
la te pacénshime.

VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri-
merisht perbuzne Grdherin e shtypesit, nga fu-
rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspék, po ne flage
dhe ne prush, me kenge faleshin: O Perendi ate-
rér, je i bekuar.
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VIII - A. Furra veseplote na tregéj nje shem:
bell, te cudise qe shkeli natyren, se ajé s’ 1 .dong
Tre Djemat ge priti; ashta dhe zjarri i qelh‘.c s’ e
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnéjm’ e
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

IX - A. Mistér te cudicim, shikénj dhe s’ e
marr dot vesh; se si qgell nje shpelle ndrit; fron
Kerubik u-cfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo-
gel, e nxuri até qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe-
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.

DERGIMEGSORET, T. III, EPESKEPSATO

Prej kopese pa gjykim, te shpuri Shpirti Terej
shénjt, ne t’ aresyshmen si bari, si Moisi dhe si
David; keté i imitove pra, me fjale dhe me pune,
o drite o Spiriddn.

Na linde o Hylindese, Jesune Krishtin I.’e’rqndi,
ge tere boten e shpetdj, me Ngjalljen e tridicime;
shpetona nga semundjet pra, nga helmet dhe
mekatat, me lutjet e dhémpshura.

LAVDERIMET, T. I, TON URANION

Prej Shpirtit Shenjt i ndricuar o Kryeprift. .i
Math, e shove heresing, t’ Ariosit te erret, me gji-
the blasfemit’ e prallat e tij, dhe Trinine po na
lecit, dhe lavderohesh prej te gjitheve vleresisht,
si nje yll i Sinédeve.

Si u-ndricove prej qellit o Kryeprift i Math,
dhe me fuqin’ e Krishtit, po sherén cdo lengate,
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te shpirtit dhe te trupit per gjith’ ata, qe krem-
tojne kujtimin tent, o At’ i lumur cudibéresi Spi-
ridén, na kujté dhe nermjetd per né.

Si punetori i vreshtes besnik i Zotit Krisht, u-
cfage qe menate, porrosit’ i mbarove, andaj pra
Mbreterine lart trashegoén, si ¢perblim te mun-
dimeve, pra nermjeté pa pushuar per gjithe né,
ge te lusim o Spiridén.

LAVDI, T. II. Shove cdo heretik, dhe Kishen e
forcove, cudira veperove, pra lutu pa pushuar,
per shpirtet e besnikeve.

TANI. Zonje Hyjlindese, me lutje prane Birit,
clirona nga mekatat, shpetona dhe dhurona, Pa-
rajsen e Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. III, T PARTHENOS

Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehém per te
lindur, Fjalen e perjétshime, brenda ne shpellen
se fshehti. Vallezd, e tere bota dyke degjuar, lav-
deré, bashke me €ngjejt’ e me Barinjte, Peren-
din’ e ameshuar, qe desh te cfaqet, si djal’ i ri
permi dhé.

APOSTULLI

Oshenaret do te mburren me lavdi. Kendd6jini
Zotit nje kenge te re.

Prej Letres se Palit per Efesianct.

Vellezer, barisni si bij te drites, se miresia dhe
drejtesia dhe e verteta jane pemet e Shpirtit te
Shenjte, dhe vezhgoni gjerat e pelgyera prej Zo-
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tit. Edhe mos u-shogeroni me veprat e papémeta
te erresires, po i gertoni mé teper, se até, qe po
bejne fshéhtazi, nuke tregohen me goje. Edhe
até, te cilat gertohen, cfagen prej drites, edhe te
gjitha até, qe cfagen, jane drite. Perandaj
Shkriptura thote: “Ngrehu ti, ge fle, dhe ngjallu
prej se vdékuresh, dhe do te ndriconje Krishti.”
Kini mendjen, pra, dhe barisni me kujdés, jo si
te paditur po si te ditur, dyke pergjuar kohen, se
ditet jane te keqia. Perandaj, pra, mos u-beni te
cmendur, po kupetoni se¢’ eshte dashuria e Zotit.
Edhe mos u-dehni me vere, se kjo eshte nje pro-
digeri, po mbishuni me Shpirtin e Shenjte, ligje-
roni psallme dhe hymne dhe kenge shpirterore,
edhe kendéjeni, dhe lavderdjeni Zotin me zem-
ren tuaj.

UNGJILLI PAS JOANIT

Zoti tha: Une jam dera. Ay, gde hyn me anen
time, do te shpetonje, dhe do te hynje, dhe do te
dale, dhe do te gjenje kullotje. Kusari nuke vjen
vecse per te vjedhur, per te therrur dhe per te
humbur, po une kam ardhur ge tju jap jete dhe
tju jap jete te teper. Une jam bariu i mire. Bariu i
mire ve shpirtin per dhente. Po rogetari, i cili
nuk eshte bari, dhe nuk i ka te tija dhente, e sheh
ujkun, ge vjen, edhe i le dhente, dhe iken, dhe uj-
ku i rembén, edhe i ckaterrén dhente. Dhe roge-
tari iken, se eshte rogetar, dhe nuk e ha malli per
dhente. Une jam bariu i mire, dhe i njoh te miat,
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edhe te miat me njohin. Sikunder me njeh im Ate,
edhe une e njoh Atin, edhe ve shpirtin per dhente.
Kam edhe dhen te tjera, qe nuke jane prej keti
hoborri, edhe duhet t’ i siell edhe at6; edhe do ma
degjojne zerin, edhe do te behen nje kopé dhe
nje bari.
KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.

13. Strati, Auksenti, Eugeni, Mardari dhe Oresti,

Deshmoret e Shenjte; Lukia Virgjeresha, Deshmorja e
Shenjte.

14. Thirsi, Lefqi, Kaliniku, Filemoni, Apolloni, Ar-
riani dhe shoket e tij, Deshmoret e Shenjte.

15. Shen Lefteri, Hierodeshmori i Shenjte.

PERLESHORJA E SHEN LEFTERIT,
T. IV, QE TROPON METOKHOS

Shok i menyrave, nekembes i fréneve, u-cfage
kor’ e Dishépujve, zbatove me veperim kudo, cdo
theori edhe predikim; perand4j te verteten e le-
cite prer’ e drejt dhe per besen leftove gjer ne
gjak, si nje Deshmér o Shen Leftér; lutju Zotit
Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

16. Hagaj, Profeti i Shenjte; Theofanoja, Mbrete-
resha e Shenjte dhe cudibérese.

PCRLESHORJA E SHEN THEOFANOSE,

T. IV, O IPSOTHIS

Permi te gjitha preferove gelloret, Theofané o
Mbreterésh’ e degjuar, dhe si nje €ngjell jeten e
ke shkuar mi dhé; Zoti pra te vlereséj, per gezi-
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met e qellit, tok me gjithe €ngjejte, dhe me gJi-
the Shenjtoret, perpara Mbretit tone Jest Krisht;
ati pra lutju, qe te gjejme perdellim.

17.  Danieli, Profeti i Shenjte, dhe Anania, Azaria,
Misailt, te Tre Djemat e Shenjte; Dionisi, Ati yne 1
Shenjte, kryepeshkopi i Egines.

PERLESHORJA E DANIELIT, T. IV.
MEGALLA TA TIS PISTEOS

Cudira te medha bes’ e forte po mbaron; ne
furre dhe neper zjarr, si neper Gjera te flladitu-
ra, Tre Djemat e denuar gezdéheshin; edhe Pro-
feti Daniél, ne shpellen u-cfaq, si bari i luaneve.
Dhe ata po te luten o Krisht Perendi, te shpeto-
hen shpirtet tona.

Perleshorja e siperme kendohet edhe te Dielen Perpa-
ra, Kershendéllave.

PGRLESHORJA E DIONISIT TE€ EGINES,
T. I, TU LITHU SFRAJISTHENTOS

Te birin e Zakinthes dhe peshkopin e Egiqes,
réjtesin besnik te Strofades, te gjithe le ta lusim,
me kenge te Shenjtin Dionfs, dhe le ta lavderoj-
me pa pushim. Né besniket ge kremtojme me
brohori, shpetona se te therresim: Lavdi ati qe
te lavderdj; lavdi ati qe te fali cudirat; lavdi ati
qe na dhurdj nje nermjetar te palodhur.

E DIELA PCRPARA KERSHENDELLAVE
(Qe me 18-2} te Dhjetorit)
PGRLESHORJA, T. IV, MEGALLA.

Cudira te medha bes’ e forte po mbarén; ne
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furre dhe neper zjarr, si neper Gjera te flladitu-
ra, Tre Djemat e denuar gezéheshin; edhe Pro-
feti Daniél, ne shpellen u-cfaq, si bar{ i ludneve.
Dhe ata po te luten o Krisht Perendi, te shpeto-
hen shpirtet tona.

THIRRTORET, T. I, PANEFIMI.

O Zonje dhe Nen’ e Zotit Krisht, o pallat i €n-
gjejve, até qe qielli nuk e nxe, ti ne grazhd e
mban; brenda ne nje shpelle, linde te perjétshi-
min, ge zbriti posht’ e u-be njeri, dhe u-peranj
mi dhé, qe t’ i ngrere te rreziarit, prej mekatit,
ne pusi te gjarperit.

U-shkrove o Zoti Jes( Krisht, si nje rob i Ké-
sarit, nga perdellimi pas urdherit, ardhe te na
dhurésh, hirin dhe lirine, jeten dhe shpetimin
tent, gjithe besnikeve pa ndryshim, dhe adhuré-
njesve, dhe ne shpelle lart nga qgielli, zbrite posh-
te, per shpetim te njéresve.

Kur lindi Jesune virgjerisht, Nena e panjoll-
shime, dhe Virgjeresha Hyjlindese, ne Bethle-
hém ne grazhd, Birit i therriste: Bir’ i dashur
Zoti Krisht, habitem fort per keté cudi, Zot edhe
Perendi, krijetar i gjithe béteve, ben ¢’ te duash,
te gjitha ne dor’ i ke.

LAVDI, T. T. II. Profeti Daniél pareshikéj,
dhe paretregdj qe do te lintnje prej Virgjereshes,
ti o Fjal’ e Perendise, Shpetimtari i shpirte-
ve tona.

TANI. Shpelle pregatitu, se Virgjeresha vjen
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per te lindur Krishtin. Barinjte e presin me fyell,
Maget i sjellin ar livin dhe zmirne. Besnike pri-
teni, me buje dhe me brohori.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA

Méageve u-tregén, nje shpelle ylI’ i ndricim,
edhe ata per Krishtin, dhurata po gatitin, flori
dhe zmirne dhe livan.

Zbrite ne Bethlehém, sic thone profetite, dhe
deren e Parajses, per njérezit e cele, o Zoti Krisht
o Perendi.

Grazhdin bej-e gati, o Shpell’ e Bethlehemit,
se Zot’ i gjithesise, mi ty perhapi rezet, per ndje-
sen e mekatave.

LAVDI DHE TANI Ja Jesu Krishti vjen, o
shpelle pregatitu, o Bethlehém gezohu, se ti ke
per te lindur, shpetimin e besnikeve.

NDENJESORE, T. I, TON TAFON SU

Mi dhene Zoti zbret, ge prej qellit te larte, dhe
vjen ne Bethlehém, per te lindur ne shpelle, prej
Zonjes dhe Hyjlindeses, Shen Marise si cilimi,
Zoti ge i mpron, foshnjat dhe ciliminjte; eni mbli-
dhuni, me gas ta presim te gjithe, me zell dhe
me drejtesi.

LLAVDI DHE TANI, gjithajo.

Gezohu o Sion, Bethlehém pregatitu, se Krishti
Perendi, yll te ndricim nga lindja, dergén dhe na
lajmerén, ge po zbret permi dhé per né. Gjithe
€Engjejte, edhe fuqite gellére, shtangen se po
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lint, prej Virgjereshes se Shenjte, shpetonjes i
njéresve.
LAVDI DHE TANI, gjithajs,

T. T. II, ANGELIKE DHINAMIS

Ja profetit’ u-mbushne te gjitha ploterisht, se
Krishti Perendi, neser ne shpellen lint, prej Ne-
nes se bekuar ge po mbetet pas lindjes, Virgje-
résh’ e kulluar, dhe mblidhen gjithe Maget dhe
po i sjellin flori, me fyejte po kendojne barinjte
me ngazellim; o Shpetimtar o Jest Krisht, nder
dhe lavdi me ty.

LAVDI DHE TANI, gjithajo,

SHKURTORJA, T.I, TON TAFON SU

Gezohu Bethlehém, Efrathi pregatitu, se ja
ku po te vjen, Virgjeresha e Shenjte, te linde Ba-
rin’ e Math, Shpetimtarin e grigjave; zbresin €n-
gjejte, dhe me barinjte kendojne, ty o Shen Marf,
si Virgjereshe dhe Nene, o Zonje Hyjlindese.

SHTGPIA

Shoqeria e gjithe Aterve dhe Shenjtéreve, Ab-
rahami dhe Isaaku dhe Jakobi, gezohen per lind-
Jen e Shpetimtarit, edhe te lavderojne ty, o Shen
Mari Virgjereshe, si Nene te Jest Krishtit, dhe
Zonje Hyjlindese.

SINAKSARI

Gjithe sot, te Dielen perpara Kershendéllave,
kujtojme te gjithe Aterit e Shenjte qe prej Ada-
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mit gjer ne Shen Josefin, Vlesorin e Shen Marise,
ashtt sikunder nemerohen ne gjeneallogjine his-
torike te Ungjillorit Shen Luk4; gjithashta kuj-
tojme edhe Profetet edhe Profeteshat.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro-
na. Amin.

ZBRITEGSORET, T. I, KHRISTOS JENNATE
Kendohen Zbritesoret e para (A) te Kershendéllave:
I - A. Ja Krishti lint lavderdjeni; ja Krisht’ i
gellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene
ngréhuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhé, dhe

me ngazellime, perhymndjeni me mall, popuj
dhe me lavdi.

ITI - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere-
shes, si nje foshnje u-cfaqe, o Krisht Perend{ te
falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule
prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses,
prej mali hieplét, dhe te dendur me lisa, dhe u-
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti
i fuqishim lavdi me ty.

V - A. O Zotiipaqges, 0 Ate me hir, per shpeti-
min e njéresve €ngjellin, ge pagen perendore
sjell, dergove permi dhé; sot pra te udhehequr
me drite Perendie, ge menate ngrihemi, dhe lav-
derojme njeridashesin.
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VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga,
gjithashtd tani, edhe Fjala e qellit Jestj Shpe-
timtar, shkoj nga gjir’ i Virgjereshes dhe Hyj-
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e
la te pacénshime.

VII - A. Tre Djemat ge u-rritne besemire, tri-
merisht perbuzne Grdherin e shtypesit, nga fu-
rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspak, po ne flage
dhe ne prush, me kenge fileshin: O Perendi ate-
roér, je i bekuar.

VIII - A. Furra veseplote na tregdj nje shem-
bell, te cudise ge shkeli natyren, se ajé s’ i dogji
Tre Djemat qe priti; ashta dhe zjarrii qellit & e
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnéjm’ e
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

IX - A. Mistér te cudicim, shikénj dhe s’ e
marr dot vesh; se si qell nje shpelle ndrit; fron
Kerubik u-cfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo-
gel, e nxuri até qge bota nuk e nxe, Krishtin Pe-
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.

DERGIMEGSORET, T. II, TIS MATHITES

Patriket e Shkriptirave, Steraterit e Ligjes,
me bese ndritne posi yj, Abrahami i pari, Isaaku
Jakobi, dhe te gjithe Profetet, shkelgyen posi
dielli, si llambadhe te ndricime lart ne gell, edhe
tere boten e erresuar, e udhehogne ne pendim,
me mesime Profetesh.
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Gezohu ti o Bethlehém, o Efrathi gatitu, se
Virgjeresha ja ku vjen, ge ta linde ne shpellen,
permi nje grazhd Jest Krishtin; mblidhemi pra
te gjithe, Stergjysherit dhe Aterit, Abraham Isa-
ak dhe Jakobi tok, me Patriket €ngjejt’ edhe
Profetet, edhe me gas kremtojme sot, vengjillen
e shpetimit.

LAVDERIMET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Zerin e ngrer Sién edhe thirr, qytét i shenjt’ i
Perendise edhe lecit, kujtimin e Abrahamit, me
Isadk dhe Jakéb, dhe nderoje diten e Steraterve;
se ja ku po mblidhemi, edhe ja ku gatitemi, ta
madheshtojme, Moisine Profétn’ e Math, dhe Da-
vidin Mbret, Samuelin dhe Jobin tok. Ejani qe
te gjithe pra, kett dhe hymnéjeni, diten e pare-
kremtimit, edhe me bese kerkdjini; Jestjt Pe-
rendise, qe tu fale njerezise, meshire dhe shpe-
tim.

Eja o Shent Elli o Profét, qe udhetove me nje
gere te zjarrte lart, ne gellin perpara Zotit, me
Elisheun tani, dhe me Ezekine ngazelldhuni;
Profete te Shenjte, te frymesuar te Shkrénjave,
per Kershendellat, e Jesajt vallezoni sot, dhe
kenddjeni ju o tuf’ e te Dréjteve. Djema te lume-
riarshem, te hedhur ne furr’ e zjarr, qe shuat
flagen me vesen, e Shpirtit Shenjt per né latju-
ni; Jestjt Perendise, qe tu fale njerezise, meshi-
re dhe shpetim.

Ja ku u-cfaq mi dhene tani, sipas lecitjes, se
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Proféteve faqeza, Hyjlindesja Virgjereshe, qe
lajmerdj cdo Patrik, edhe ¢do i Drejte i Shkrip-
tairave. Me ta vallezojne, edhe grat’ e shkelgyera,
Sarra Rebeka, dhe Rakela me Annen tok, dhe e
shoq’ e drejt’ e Moisi ligjevénesit; sot ngazello-
hen tok me to, dhe anet e béteve, tere kriesa ge-
zohet, se Perendia po zbret mi dhé; Jesaj Shpe-
timtari, ge tu fale njerezise, meshire dhe shpetim.

LAVDI, T. T. IV. Shoqgeria e Proféteve te Li-
gjes, ungjillez6j hirin e beses, me lindjen e Zotit
Jest Krisht, edhe e leciti ne shpirtet e Ferrit, si
Shpetimtar me anen e Ngjalljes; o Zot lavdi
me ty.

TANI. E permibekuar je, o Hyjlindese Virgje-
reshe. Te hymnojme, se prej Birit ge linde, Ferri
u-roberua, Adami u-nduall prape, mallkimi vdiq,
Eva u-clirua, vdekja u-dermua, dhe né maarme
iete. Perand4aj po hymnojime dhe therresim: I
bekuar je, o Krisht Perendi, ge e pelgeve keshtu,
lavdi me ty.

SHKURTORJA, T. III, I PARTHENOS

Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehém per te
lindur, Fjalen e perjétshime, brenda ne shpellen
se fshehti. Vallezé, e tere bota dyke degjuar, lav-
derd, bashke me €ngjejt’ e me Barinjte, Peren-
din’ e ameshuar, qe desh te cfaqet, si djal’i ri
permi dhé.

APOSTULLI

I bekuar je, o Zot, o Perendi i Aterve tane. Se
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na i bere te gjitha me te drejte.

Prej Letres se Palit per Hebrenjte.

Vellezer, Abrahami u-vendés me bese ne dhene
e zotimit si ne nje toke te huaj, edhe banonte ne
tenda me Isaakun dhe Jakobin, trashegimtaret
e perbashkme te gjithati zotimi, se priste qyte-
tin, 1 cili do te themelohej prej kryemjéshterit
edhe nderténjesit, i cili eshte vete Perendia. Edhe
¢’ t’ ju them édhe? Se nuke kam kohe ge tju tre-
g6nj per Gedeonin, Barakun, Samsonin, Ieftha-
en, Davidin, Samuelin edhe Profetet, te cilet me
anen e beses permbysne mbreterira, veperuan
drejtesi, mGarne zotime, mbyllne goje luanesh,
shuan force zjarri, shpetuan nga goja e shpates,
u-forcuan prej dobesise, u-treguan te forte ne
lufte, 1 cakerdisne ushterite e htiaja. Gra pritne
te vdékurit e tyre prej ngjalljes; te tjere u-mun-
duan dhe refuzuan clirimin qe te presin ngjallje
mé te mire; te tjere u-provuan me tallje dhe kam-
cike, me vargénj dhe me burgje; u-lapiduan, u-
sharruan, u-ngane, u-therne me shpate; shetit-
ne me lekure delesh e dhish, te varferuar, te hel-
muar, te munduar (per te cilat nuk ishte e vyer
bota), te arratisur ne shkretetirat edhe malet e-
dhe shpellat edhe vrimat e dheut. Edhe keta te
gjithe, ndénese deshmuan per besen, nuk e mi-
arne zotimin e Perendise, i cili pareshikéj nje gje
mé te mire per né, qe te mos perfektéheshin pa
né. Perand4j, edhe né, dyke patur rotull nje re
t’ atille deshmoresh, le te hedhim tutje cdo barre
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dhe cdo mekat, ge na thur me lehtesi, dhe le te
rendim ne luften, ge kemi perpara, dyke shikuar
Jesune, kryetarin dhe mbardénjesin e beses.

UNGJILLI PAS MATTHEUT

Libra e gjeneallogjise se Jest Krishtit, te birit
te Davidit, te birit te Abrahamit. Abrahami lindi
Isaakun; dhe Isaaku lindi Jakobin; dhe Jakobi
lindi Juden dhe te vellézerit; edhe Juda lindi Fa-
resin dhe Zarane prej Thamares; dhe Faresi lin-
di Esromin; dhe Esromi lindi Aramin; dhe Arami
lindi Aminadabin; dhe Aminadabi lindi Naaso-
nin; dhe Naasoni lindi Salmonin; dhe Salmoni
lindi Boozin prej Rakabes; dhe Boozi lindi Obe-
din prej Ruthes; dhe Obedi lindi Jessene, dhe Jes-
seu lindi mbretin David. Edhe mbreti David hn-
di Solomonin prej se shoges se Uriut; edhe Solo-
moni lindi Roboamin; dhe Roboami lindi Abiane;
dhe Abisj lindi Asane; dhe Asaj lindi Josafatin;
dhe Josafati lindi Joramin; dhe Jorami lindi Ozi-
ne; dhe Ozia lindi Joathamin; dhe Joathami lindi
Akazin; dhe Akazi lindi Ezekine; dhe Ezekia lin-
di Manasine; dhe Manasiu lindi Amonin; dhe A-
moni lindi Josine; dhe Josia lindi Jekonine dhe te
vellézerit ne kohen e syrgjynosjes se Babillones.
Edhe pas syrgjynosjes se Babillones, Jekonia lin-
di Sallathielin; dhe Sallathieli lindi Zorobabelin;
dhe Zorobabeli lindi Abiudin; dhe Abiudi lindi
Eliakimin; dhe Eliakimi lindi Azorin; dhe Azo-
ri lindi Sadokun; dhe Sadoku lindi Akimin; dhe
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Akimi lindi Eliudin; dhe Eliudi lindi Eliazarin;
dhe Eliazari lindi Matthanin; dhe Matthani lindi
Jakobin; dhe Jakobi lindi Josefin, te shogin e Ma-
rise, prej se ciles lindi Jestj i quajtur Krisht.

Pra, te gjitha brezat qe nga Abrahami dhe gjer
me Davidin jane katermbedhjete breza; dhe qe
nga Davidi gjer ne syrgjynosjen e Babillones ja-
ne katermbedhjete breza; dhe ge nga syrgjynos-
Ja e Babillones gjer me Krishtin jane katermbe-
dhjete breza.

Edhe lindja e Jest Krishtit ka ngjare keshta:
Passi u-vlua me Josefin Maria, e-jema, perpara
se te bashkdéheshin, mbeti me barre prej Shpirtit
te Shenjte. Dhe Josefi, i shoqi, i cili ishte njerf i
drejte dhe nuke deshte ta difamonte, mejtohej ta
ndante fshéhtazi. Po kur ay po mejtonte keté, ja
ku iu-fanés ne enderr €ngjelli i Zotit, edhe i tha:
“Joséf, 1 bir i Davidit, mos kij frike ta marresh
grua Mariamen, se ajé mbeti me barre prej
Shpirtit te Shenjte, dhe do te linde nje bir, edhe
do tja quash emrin Jest, se ay do ta shpetonje pé-
pullin nga mekatat. Edhe te gjitha keté u-bene
ge te mbushen fjalet e thena prej Zotit: Ja ku
Virgjeresha do te mbetet me barre dhe do te linde
nje bir, edhe do tja quash emrin Emanuél, dome-
thene: Perendia eshte me né.” Edhe Josefi, passi
u-squa nga gjumi, beri sic e urdheréj €ngjelli i
Zotit, dhe e mori gruan, edhe nuk e njohu gjer sa
lindi te birin e pare, dhe ia gqdajti emrin Jesq.

19. Bomifatli, Deshmori i Shenjte.
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20. Parekremtja e Lindjes trupesore te Zotit tone
Jesu Krisht; Ignati, Deshmori © Shenjte dhe hyjprures.

P6GRLGSHORJA E PARECKREMTES, T. IV,
KATEPLLAJI IOSIF

Pregatitu Bethlehém, se ja Parajsa na u-cel;
zbukurohu Efrathé, se drur’ i jetes lulezéj, bren-
da ne shpellen prej Zonjes Virgjereshe. Parajse
na u-cfaq, gjir’ i ndricim i saj, i shenjt’ e shpirte-
rér, ku bim' e giellit po mbin, se hame prej asaj
dhe rrojme dhe nuke vdesim si Adami. Po lindet
Krishti, dhe né te renet, do na ngrere per jete.

SHKURTORJA, T. III, I PARTHENOS

Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehém per te
lindur, Fjalen e perjétshime, brenda ne shpellen
se fshehti. Vallezd, e tere bota dyke degjuar, lav-
derd, bashke me €ngjejt’ e me Barinjte, Peren-
din’ e ameshuar, qe desh te cfaqget, si djal’i ri
permi dhé.

Kjo Shkurtore kendohet ne Meshe pas Hyrjes se Vo-
gel ge me 26 te Nentorit gjer me 24 te Dhjetorit. Pas ke-
sdj date kendohet Shkurtorja e Kershendéllave.

21. Juliana, Deshmorja e Shenjte.

22. Shen Anastasia, Deshmorja e Madhe.
PERLESHORJA E SHEN ANASTASISE,
T.IV, KATEPLLAJI IOSIF

Shgerra jote o Jest, me ze te math po te the-
rrét: Dhenter ty te desherdnj, dhe nat’ e dite te
kerkénj, dhe kryqesohem dhe varrosem tok me
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Pagezimin; edhe vuanj tok me ty, qe te gezohem
tok me ty, edhe vdes per emrin tent, ge tok me
ty te rronj ne qell; po si nje fli te shenjte prit-me
mua qge per ty sakrifikohem. Degjona lutjet, e-
dhe shpetoji, shpirtet tona prej vdekjes.

23. Shen Naumi.

PCRLESHORJA E SHEN NAUMIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Nga bota u-hoge krejt, pasove Krishtin me
mall, u-zvordhe nga trupi yt, rrojte me shpirtin
si Shenjt, Natim i lumerdaarshim; rende si Apos-
tujte, dhe lecite Ungjillin, ktheve ne besen tone,
Makedonas pa numer, perpara Zotit ti nermjeto,
ti na shpet6 gjithenjé.

THIRRTORET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum’ ti o Shen Natim Ashketi, thesar dhe arke,
e shkelgyer e véjtjeve, se Kryqin mi sup e ngrite,
dhe Zotit Krisht pas i ré, dhe sakrifikove veten
pa kursim; deshirat e péshtera, trupesore perdhé
i shkel, dhe me virtuta, shpirtin tent e stolis e
ngre, dhe me zell qell6r si Parajsen e lartesén.
Pra sot ket po mblidhemi, kremtojme kujtimin
tent, o Shen Natm i degjuar dhe te perlotur te
Iatemi; na mpro prane Zotit, dhe te gjitheve dhu-
rona, meshire dhe shpetim.

Ndrit si thengjill i ndezur ne gell, i frymesuar
si Profetet prej Shpirtit Shenjt, ne boten fitove
fame, dhe predikove kudé, fjalet e Ungjillit plot
me ngazellim; dhe driten ge 8’ perendén, e per-
hape kudé mi dhé, dhe shkretetiren, e vesove qe
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lartazi, dhe thengjijt’ e saj i flladite cuditerisht.
Pra kryetari Zoti Krisht, kuroren e mindjeve,
te ka dhuruar o Ate edhe Parajsen e €ngjejve;
perpara tij mprona, dhe te gjitheve dhurona, me-
shire dhe shpetim.

Shkalle ge lart ne gellin arrin, o At i Shenjte,
na u-cfage mi dhene ti, u-ngrite perpara Zotit,
dhe me Jesune po flet, Oshenar i lumur Ashketi
me nam; dhe driten e qiellit, dhe t" Ungjillit te
Zotit Krisht, e predikove, nga tribunat e Kishe-
ve, edhe njérezit i ndricove me bes’ e mall; pra
ne Parajsen je tani, dhe lutesh per gjithe né, qe
ta kremtojme kujtimin perunjesisht dhe te la-
temi; na mpro prane Zotit, dhe te gjitheve dhu-
rona, meshire dhe shpetim.

LAVDI, T. II. O Shen Natim me nam, virtuta
ke leruar, cudira ke punuar, me lutje pra dhu-
rona, Parajsen e Shenjtéreve.

TANIL Cdo shprese me ty e varr, Mari o Hyj-
lindese, Nen’ e Zotit Krisht, ti me ruaj perhér’ e
ti me pro.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA

Cfagesh ne vogeli, i zgjédhuri i Zotit, dhe en’ e
shenjteruar, o At i frymesuar, prej Krishtit dhe
prej Shpirtit Shenjt.

Kryqin ne dor’ e mban, o Ashketi i lumur, dhe
djajte dhe demonet, fantazmat dhe kucedrat, o
At i ckaterrove krejt.

Djajte i shtype krejt, dhe fagebardhe dolle, me
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Kryqin dhe me Krishtin, edhe u-lavderove, o Ate
Oshenar me nam.

LAVDI DHE TANI. Pate keq dashuri, per
bukurit’ e qellit, dhe gjarperin e shkele, dhe
shkove ne Parajsen, dhe lutesh gjithenjé per né.

NDENJEGSORE, T. I, TON TAFON SU

Jetove shpreserisht, permi dhene o Ate, i pas-
ter dhe pa cen, siizgjedhur i Zotit, si drite udhe-
héqgese, e te gjithe besnikeve, pra te lGtemi, te
nermjetosh prane Krishtit, te shpetéhemi, o Shen
Natm i degjuar, o Ate lavdi me ty.

LAVDI DHE TANI. Si nene te Jesajt, ge te
gjithe te njohim, o Zonje Shen Mari, Virgjere-
she pas lindjes, perikim pra me ty me mall, si
e mire ge je per né; ty te kemi pra, né mekataret
si mprojtje, prej rezikeve, dhe shpctimtare ne
ngasjet, o Nene Hyjlindese.

T. T. IV, TIN SOFIAN

More Kryqin e Zotit tone Jesl, edhe pas e
vazhdove gjer ne mbarim, dhe prape s’ u-ktheve
mé, ne qytetet e njéresve, me permbajtje dhe
vojtje, pesimet i vrave krejt, dhe e bere trupin
tent nje tempull te Shpirtit Shenjt; more pra dhu-
rata, per-mundimet e renda, lengatat te na she-
résh, dhe demonet te na i dbosh, o Naiim Oshenar
me nam, lutju Krishtit Perendi, te na dhuronje
ndjesen e mekatave, neve qe po e kremtojme, be-
serisht kujtimin tent.
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LAVDI DHE TANI. Shpirtin tim te perunjur
o Shen Mari, qe ne shqoten e jetes brenda ne det,
po rrihet prej éreve, dhe perpiget prej valave,
edhe nga barr’ e mekatit, po mbytet prej Gjeve,
edhe ne funt te Ferrit, po kridhet tani me vrap;
eja Virgjereshe, dhe me lutjet e nxehta, shpeto-
me dhe shpjerme shpejt, ne liman dhe ne getesi,
se me bese po te therrés: Lutu-i Birit Jest Krisht,
te na dhuronje ndjesen e mekétave, se me ty ke-
mi shprese, gjithe te pavyerit.

T. T.IV, TIN SOFIAN

Cdo te mire te jetes prapa e 16, edhe ndonese
kishe trupin mi dhé, u-bere si €ngjejte, edhe rro-
nje ne qiellin; se per cudi i shove, pesimet e trupit
tent, edhe shok i Trinise, u-cfage me lumeri; pra
sherén semundjet, dhe lengatat e trupit, dhe
dbon edo demén te lik, me nje fjal’ e nje porrosi,
o Shen Nadm Oshenar me nam, lutju Krishtit
Perendi, te na dhuronje ndjesen e mekatave, ne-
ve ge po e kremtojme, beserisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANL Ti o porte gellore o Shen
Mari, ti o mali i shenjte plot me shkelqim, o re u-
dhehéqese, ti o shkalla e qéllshime, ti o Parajs’ e
méndeshme, per Even shpeténjese, ti o thesar i
botes, i shtrenjte i cmuiarshim; ti o Nen’ e Shenj-
te, ti shpetimin na solle, nga fajet e prinderve,
dhe mallkimet e gjysherve. Perandaj te therre-
sim: Nermjeté prane Birit tent, te na dhuronje
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ndjesen e mekatave, neve ge sot e kremtojme,
beserisht kujtimin tent.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV

Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne,
po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.

Ju ge urreni Sionen, do te turperdheni prej Zo-
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr je-
te cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe ndri-
cohet prej njesisec Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je-
telindje.

PAREVARGU. Vdekja e Oshenarit esht e
nderuar perpara Zotit.

UNGJILLI T MENGJEZIT PAS MATTHEUT

Zoti u tha Dishépujve: Te gjitha m’ i ka dore-
zuar im-Ate; dhe asnjé nuk e njeh Birin pervéc
Atit; edhe asnjé nuk e njeh Atin pervée Birit e-
dhe ati, te cilit Biri do tja zbulonje. Ejani tek une
te gjithe te 16dhurit edhe te ngarkiarit, edhe
une do tju preh. Ngréreni zgjedhen time mi ve-
ten tuaj, dhe mesoni prej meje qe jam i bute dhe
i perunjur nga zemra, dhe do te gjeni prehje ne
shpirtin. Se zgjedha ime esht e lehte.

Psalmi 51 pa ze.

LAVDI. Me nermjetimet e Oshenarit, o me-
shireplét, shhaji paudhesit’ e mia.
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TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me-
shireplét, shdaji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplét, edhe shiiaji pau-
dhesit’ e mia.

O Shen Naum me nam, virtuta ke leruar, cudi-
ra ke punuar, me lutje pra dhurona, Parajsen e
Shenjtoreve.

SHKURTORJA, T. T. IV, TI IPERMAKHO

Prej foshnjerise, u-blatove si kurban me mall,
dhe me virtutat, shkrepetive Shen Naum me
nam, per até qge te bekdj perpara se te lintnje. Dhe
u-cfaqe, siipar’ i Oshenareve, dhe si kollonizatér
i shkretetirave; te therrés pra sot: Lum ti o Ash-
keti 1 Math.

SHTCGPIA

Desherove urtesine ge prej foshnjerise, o Naim
At i Shenjte Oshenar, dhe u-ndave prej botes
dhe u-ngjite ne qell, ku fitove kuroren e pafish-
kur te Oshenareve, dhe u-lavderove prej Krishtit
ne Parajsen e Shenjtéreve. Perandaj, pra, te the-
rresim sot: Lum’ ti o Ashketi i Math.

SINAKSARI

Me njezét e tri te keti muaji, kujtojme Shen
Naumin e Ohrise, Atin tone Oshenar.

Gjithe sot, kujtojme te Dhjete Deshmoret, qge
deshmuan ne Krete.

Gjithe sot, kujtojme Shen Palin, Atin tone O-
shenér, kryepeshkopin e Neokesarise, nje prej te
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treqint e tetembedhjete Aterve te Shenjte te Si-
nodit te Nikese.

Gjithe sot, kujtojme dedikaten e Kishes se Ma-
dhe se Perendise.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro-
na. Amin.

ZBRITESORET, T. I, KHRISTOS JENNATE
Kendohen Zbritesoret ¢ para (A) te Kershendéllave:

I - A. Ja Krishti lint lavderdjeni; ja Krisht’ i
gellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene
ngréhuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhé, dhe
me ngazellime, perhymndjeni me mall, popuj
dhe me lavdi.

III - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere-
shes, si nje foshnje u-cfaqe, o Krisht Perendi te
falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule
prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses,
prej mali hieplot, dhe te dendur me lisa, dhe u-
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti
i fuqishim lavdi me ty.

V - A. O Zotiipaqges, o Ate me hir, per shpeti-
min e njéresve €ngjellin, qge pagen perendore
sjell, dergove permi dhé; sot pra te udhehequr
me drite Perendie, ge menate ngrihemi, dhe lav-
derojme njeridashesin.

VI - A. Si Profeti Shen Jon4, passi u-gelltit
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ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga,
gjithashttl tani, edhe Fjala e qellit Jestj Shpe-
timtar, shkoj nga gjir’ i Virgjereshes dhe Hyj-
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e
la te pacénshime.

VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri-
merisht perbuzne Grdherin e shtypesit, nga fu-
rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspak, po ne flage
dhe ne prush, me kenge faleshin: O Perendi ate-
ror, je i bekuar.

VIII - A. Furra veseplote na tregdj nje shem-
bell, te cudise qe shkeli natyren, se ajé s’ i dogji
Tre Djemat qe priti; ashta dhe zjarrii gellit " e
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymndjm’ e
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

IX - A. Mistér te cudicim, shikénj dhe s e
marr dot vesh; se si gell nje shpelle ndrit; fron
Kerubik u-cfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo-
gel, e nxuri até qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe-
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.

DERGIMGSORET, T. III, FOS ANALIOTON

O shkretetire gezohu, dhe lulezé si zambaku,
se t’ 1 ka shtuar pallatet, dhe bijt’ e tu Shen Na-
umi, dhe ti o reth i Ohrise, kecé dhe ngazellohu,
ne diten e sotme.

Ti o keshtjéll’ e florinjte, me dymbedhjete for-
tesa, o fron ge ndrit posi dielli, ku Mbreti rri me
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Shenjtoret, ti o cudi ge s’ ke kufi, 0 Nene Virgje-
reshe, qe Zotin na linde.

LAVDEGRIMET, T. I, TON URANION

Ti ge perbuze te mirat e keti shékulli, dhe pa-
te mall per qellin, edhe per shkretetiren, o Ate
Shen Natm te gjithe na fton, ta kremtojme kuj-
timin tent, se prane Zotit perhere po nermjetén,
per shpetimin e besnikeve.

Ne bote s’ deshe gje tjater pervée virtitave, me
to e lavderove, permi dhene sa rrojte, Jesune
Shpetimtarin me ngazellim, dhe fitove lavdi ne
gell, edhe sherime lengatash po na burén, Shen
Natm Oshenar me nam.

I mir’ i matur i bute edhe i embel fort, ke qen’
o At iShenjte, permi edo njeri tjater, dhe tempull
shpirterér i Zotit Jest, u-tregove ket mi dhé,
edhe dhurata sherénjese po u fal, pasurisht adhu-
réonjesve.

LAVDI, T.1II, O Shen Naim me nam, ne boten
u-degjove, demonet i dermove, dhe €ngjejt’ i a-
rrive, dhe shpirtet tona i shpetdn.

TANI. Zonje Hyjlindese, me lutje prane Bi-
rit, clirona nga mekatat, shpetona dhe dhurona,
Parajsen e Shenjtéreve.

SHKURTORJA, T. III, I PARTHENOS

Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehém per te
lindur, Fjalen e perjétshime, brenda ne shpellen
se¢ fshehti. Vallezd, e tere bota dyke degjuar, lav-
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dero, bashke me €ngjejt’ e me Barinjte, Peren-
din’ e ameshuar, qe desh te cfaqet, si djal’ i ri
permi dhé.

APOSTULLI

Vdekja e Oshenarit esht e nderuar perpara
Zotit. Si do tja cpagliajme Zotit te gjitha te
mirat?

Prej Letres se Palit per Hebrenjte.

Vellezer, bindjuni kréreve tuaj, dhe degjojini;
se ata vigjellojne per shpirtet tiiaja, megéeneqe
do te japin fjale per keté gje; se atehere do ta
bejne me gezim dhe jo dyke psheretitur; edhe
kjo nuk esht e dobishme per ju. Faluni per né,
se jemi te bindur qe kemi ndergjégjie te kthje-
llet, se jemi perpjekur te sillemi mire me te gji-
the; dhe mé teper ju lutem ta beni keté gje, ge te
vendosem mé shpejt prane jush. Edhe Perendia
i pages, i cili e ngriti se vdékuresh barine e math
te dhenve, Zotin tone Jesd, me gjakun e dhjates
se perjetme, ju stervitte per cdo veper te mire,
ge ta mbaroni deshiren e tij, dhe ju befte si ta
gjenje te pelqyer me anen e Jesu Krishtit, i cili
paste lavdi ne jetet e jéteve. Amin.

UNGJILLI PAS LUKAJT

M’ até kohe, Jesj qendrdj ne nje fushe me
grupin e Dishépujve dhe me nje shumice te ma-
dhe prej pépulli nga e tere Judea dhe nga Jeru-
salemi dhe nga anedeti i Tyres edhe Sidones, te
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cilet kishin ardhur qe ta degjonin dhe te sheré-
heshin prej semindjeve dhe deméneve, edhe bé-
heshin te shendoshe. Dhe pépulli i tere deshnin
ta preknin; se nje force dilte prej ati, edhe 1 she-
ronte te gjithe. Dhe Jestj i ngriti syte mi Dishé-
pujte, dhe u tha: “Lum’ ju te varferit, se Mbrete-
ria e Perendise eshte jaaja; lum’ ju qe jini tani
te uret, se do te nginjeni; lum’ ju qe qani tani, se
do te geshni; lum’ ju, kur njérezit do tju urrejne,
dhe do tju ckisherojne, dhe do tju pergeshin, dhe
do tjua nxijne emrin per te Birin e njeriut. Ge-
zohuni até dite, dhe ngazellohuni, se roga juaj
do te jete e madhe ne qell.”

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
24. Vengjilla e Kershendéllave.Shen Evgjenia.

PERLESHORJA E VENGJILLES, T. IV,
KATEPLLAJI I0SIF
Shen Maria shkruhej sot, bashke me plakun
Shen Joséf, si prej gjaku Davidik, ne Bethlehém
dhe ne Judé, ku shkoj te linde Jesune Shpetim-
tarin tone; kerkonin pra kudé, vent ku te shtré-
heshin; dhe nuke gienin vent, te flinin asgjektnt;
pasta]j e gjetne shpellen ku u-shtrua Mbretere-
sha si ne pallat. Po lindet Krishti, dhe né te
renet, do na ngrere per jete.
PERLESHORJA E SHEN EVGJENISE,
T. T. IV, EN SI MITER AKRIVOS

Ti o Nene pikerisht, u-tregove shembell e Zotit,
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se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht,
dhe vepra ¢fage per mesim, qe te ckujdésemi per
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdésemi per
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge-
zohet tok me €ngjejte, o Evgjeni e Shenjte lav-
di me ty.

25. Kershendellat.
PERLESHORJA E KERSHENDELLAVE, T. 1V.

Lindja jote o Krisht Perendi dhe Zot, i lindi
botes driten e dijes se hyjeshme; se atd qe adhu-
ronin cdo yll ne gell, si sot prej yllit po mesdéhe-
shin, ty t" adhurojne Diellin e drejtesise, dhe te
te njohim si Lindjen qe lartazi, o Zot lavdi me ty.

SHERBESA E MBREMGSORES
DHE
MESHA E SHEN BASILIT

Me 24 te Dhjetorit ne mengjés, pas Oreve te Medha,
kendohet Mbremesorja e Kershendéllave dhe pastdj be-
het Mesha e Shen Basilit me régullen pasonjese: Passi
bekén Prifti, kendohet Psalmi Nistor; pastdj Prifti tho-
te Litanine e Madhe; pastdj kendohen Thirrtoret; pas
Lavdise behet Hyrja e Vogel; pas Hyrjes dhe Profetive,
kendohet menjehere Apostulli, dhe pastdj vazhdoén regu-
llisht Mesha e Shen Basilit te Math qe nga Urata e Apo-
stullit edhe tutje.

THIRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Mageve u tregén, nje shpelle ylI’ i ndricim, e-
dhe at4 per Krishtin, dhurata po gatitin, flori
dhe zmirne dhe livan.
Zbrite ne Bethlehém, si¢c thone profetite, dhe
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deren e Parajses, per njérezit e cele, o Zoti Krisht
o Perendi.

Grazhdin bej-e gati, o shpell’ e Bethlehemit, se
Zot’ i gjithesise, mi ty perhapi rezet, per ndjesen
e mekatave.

Ja Jesti Krishti vjen, o shpelle pregatitu, o
Bethlehém gezohu, se ti ke per te lindur, shpeti-
min e besnikeve.

ILAVDI DHE TANI. Nje mbreteri mi dhé, nje
Perendi ne gellin, gezuan gjithe kombet, ne ko-
hen e Augustit, lavdi me ty o Zoti Krisht.

APOSTULLI

Zotime tha: Ti je im-Bir, une te kam lindur sot.
Lyp-me, dhe do te jap kombet per trashegim.

Prej Letres se Palit per Hebrenjte.

Perendia, passi u foli gemoti Aterve tane me
anen e Proféteve ne shume vise dhe me shume
menyra, na foli edhe neve ne ditet e funtme me
anen e te Birit; te cilin e ka emeruar trashegim-
tar per te gjitha, dhe me anen e te cilit i ka bere
jetet; i cili ishte shkelgimi i lavdise tij edhe yrne-
ku i persones tij, edhe me fjalen edhe me fuqine
e vete na spastréj mekatat, edhe ndenji me te
djathten e madheshtise me te lartat; edhe u-be
mé 1 math se €ngjejte sipas emrit te ndryshme,
qe kishte trasheguar. Se cilit prej €ngjejve i ka
thene nonjé here, “Ti je im-Bir, une te kam lindur
sot?”’ Edhe perseri thote: “Une do te jem Ati, dhe
ay do te jete im Bir.” Pastaj perseri, kur e siell te
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Birin ne bote, thote: “Edhe do ta adhurojne te
gjithe €ngjejt’ e Perendise.” Edhe per €ngjejte
thote: “Frymat jane €ngjejt’ e tu, flaga dhe zja-
rri jane sherbetoret e tu.” Po per Birin thote:
“Froni yt, o Perendi, gendrén per jete; shkopi i
Mbreterise sate shkopi i drejtesise. E deshe drej-
tesine, dhe e urreve padrejtesine; perandaj te ka
lyer Perendia, Perendia yt, me vajin e ngazelli-
mit permi shoket e tu. Edhe ti, o Zot, ne krye e
themelove dhene, dhe e ke bere gellin me ddart’
e veta. At6 do te humbasin, po ti do te mbetesh;
edhe te gjitha do te vjeterohen si nje robe, dhe
do te peshtillen edhe do te ndrohen si nje teshe,
po ti do te mbetesh gjithay, edhe vjetet e tu nuke
do te kene mbarim.” Apo cilit prej €ngjejve i ka
thene nonjehere, “Rri me te djathten time gjer
sa te t’ i shtronj armiqte nene kembet?”’ Apo nu-
ke jane qe te gjithe €ngjejte meshetare shpirte-
rore, qe dergohen tu sherbejne atyre, te cilet do
ta trashegojne shpetimin? Perandaj duhet t’i ve-
me re mé teper atd, qe kemi degjuar, ge te mos
shkasim. Se neqéftese esht e vertete fjala, e fo-
lur prej €ngjejve, qe cdo cbaritje dhe cdegjim
denohet sipas se drejtes, valle si do te shpetojme
né, qe kemi plogeruar shpetimin e math, te cilin
na e leciti Zoti, dhe na e vertetuan até, qe e kane
degjuar.

UNGJILLI PAS LUKAJT
M’ até dite, dolli nje dekrét prej Kesar Augus-
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tit per te registruar tere boten. Kjo registrate
ishte e para, ge u-be, kur ishte Kirini guvernér i
Sirise. Dhe te gjithe shkonin edhe registréheshin,
cilidé ne gytetin e vete. Pra, edhe Josefi prej qy-
tetit Nazarét te Galilese shkoj ne Judé, ne qgyte-
tin e Davidit, i cili quhet Bethlehém, nga qe ishte
prej shtepise dhe farefisit te Davidit, qe te regis-
trohej me Mariamen, te shogen, me te cilen ishte
vluar dhe e cila ishte me barre. Dhe kur
ndédheshin atjé, rastisi t' i mbushen di-
tet per te lindur. Dhe e lindi Birin e saj te
pare, dhe e peshtolli me shperginj, dhe e vuri ne
nje grazhd, se nuke kishin gjetur vent ne gostéll.
Edhe n’ até vent ishin ca barinj, te cilet raanin
kopete ne kullotat. Edhe ja ku €ngjelli i Zotit u
vajti, dhe lavdia e Zotit u ndriti reth e rotull, e-
dhe u-trempne fort. Edhe €ngjelli u tha: “Mos
kini frike, se ja ku ju lajmerénj nje gas te math
per tere pépullin, se sot ju ka lindur Shpetimtari
Zoti Krisht ne qytetin e Davidit. Edhe kjo le te
jete shenja juaj: Do te gjeni nje foshnje te pesh-
tjellur me shperginj edhe te dergjur ne nje
grazhd.” Dhe befas nje ushteri e madhe gellore
u-bashkuan me €ngjellin, dhe e lavderonin Pe-
rendine, dhe thoshnin: “Lavdi Perendise me te
lartat, edhe mi dhene page, dhe ner njérezit mi-
redashje.” Dhe passi shkuan €ngjejte ne qell,
barinjte thane me njerjatrin: “Le te shkojme
gjer ne Bethlehém, dhe le ta shikojme keté pune,
qe ka ngjare, te cilen na e defteu Zoti. Dhe vajtin
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me nxitim, dhe e gjetne Mariamen dhe Josefin
edhe foshnjen, te dergjur ne grazhd. Edhe kur e
pane, treguan fjalet, ge u kishte thene €ngjelli
per keté djale. Dhe te gjithe at4, qe i degjuan, u-
cuditne per fjalet, ge u ishin thene barinjve. Dhe
Mariama i rGante te gjitha ket6 fjale, dhe i mej-
tonte ne zemer. Dhe barinjte u-kthyen, dyke lav-
deruar dhe dyke brohoritur Perendine per te gji-
’;hia atd, qe degjuan edhe pane, sikunder u ishte
olur.

SHERBESA E MENGJEZIT
DHE
MESHA E SHEN JOAN GOJARTIT

NDENJESORET, T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Eni shihni beserisht, ku eshte lindur Zoti
Krisht; le t’ i biem gjithe pas, atjé ku ylli udhetén,
bashke me Maget mbréterit e lindjes. Engjejte me
mall, po e hymnojne pa pushim, barinjte plot me
gas, u bien fyejve, dhe lavderojne te lindurin ne
shpelle prej Kryezonjes, dhe Virgjereshes, ne
Bethlehém te Judese.

Pse cuditesh Maridam, permi cudine qe te
ngjan? Perendine ge s’ ka mot, brenda ne mot e
linda sot, dhe nuk e mora vesh keté ngjarje per-
gjigiet. Burre nuke kam, edhe nje bir si do te
lint? Bir te lindur virgjerisht, cili ka pare gjer
tani? Po kur dé Zoti ligjat e natyres permbysen.
Na lindi Krishti, prej Virgjereshes, ne Bethle-
hém te Judese.
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I panxeni Perendi, si na u-nxu ne gji tani? Bi-
rin Zotin pa kufi, si e mban Nena ne peqi? Pa fjal’
e deshi vete dhe ashtt e beri. Se nuke kishte trup,
dhe mori trup vullnetarisht, edhe u-be ay qe ish
si nuke ish per boten; me dy natyra, na lindi
Krishti, ge t’ i shpetonje njérezit.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV

Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne,
po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.

Ju ge urreni Sionen, do te turperdheni prej Zo-
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr
jete edo shpirt, dhe lartesohet ne pagesi, dhe
ndricohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin
burimet e hirit, edhe vaditin tere kriesen per je-
telindje.

PAREVARGU. Prej gjirit te kam lindur per-
para Dritepriresit; Zoti u-betua dhe nuke do
pendohet.

UNGJILLI I MENGJEZIT PAS MATTHEUT

Edhe lindja e Jesti Krishtit ka ngjare keshta:
Passsi u-vlua me Josefin Maria, e-jema, perpara
se te bashkéheshin, mbeti me barre prej Shpirtit
te Shenjte. Dhe Josefi, i shoqi, i cili ishte njerf i
drejte dhe nuke deshte ta difamonte, mejtohej
ta ndante fshéhtazi. Po kur ay po mejtonte ket6,
ja ku iu-fanés ne enderr €ngjelli i Zotit, edhe i
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tha: “Joséf, i bir i Davidit, mos kij frike ta ma-
rresh grua Mariamen, se aj6 mbeti me barre prej
Shpirtit te Shenjte, dhe do te linde nje bir, edhe
do tja quash emrin Jesy, se ay do ta shpetonje pé-
pullin nga mekatat. Edhe te gjitha ket6 u-bene
ge te mbushen fjalet e thena prej Zotit: Ja ku Vir-
gjeresha do te mbetet me barre, dhe do te linde
nje bir, edhe do tja quash emrin Emanuél, dome-
thene: Perendia eshte me né.” Edhe Josefi, passi
u-squa nga gjumi, beri sic e urdherdj Engjelli i
Zotit, edhe e mori gruan, edhe nuk e njohu, gjer
sa lindi te birin e pare, dhe ia qGajti emrin Jest.

Fsalmi 51 pa ze.

LAVDI. Te gjitha u-mbushne sot me gas, se
Krishti lindi prej Virgjereshes.
TANI, gjithajé,

Meshirome, o Perendi meshireplét, edhe shiaji pau-
dhesit’ e mia.

T. T.II. Lavdi Perendise me te lartat, edhe mi
dhene paqe. Sot Bethlehemi pret até, qe rri mi te
djathten e Atit. Sot €ngjejte e lavderojne fosh-
njen qe lindi: Lavdi Perendise me te lartat, edhe
mi dhene page, dhe ner njérezit miredashje.

ZBRITESORE DYPLIKE, T. I,
KHRISTOS JENATE dhe ESOSE LAON

Nga keté te dyja Zbritesore, te parat, te markiara me
letren A, kendohen ge me 21 te Nentorit gjer me 24 te
Dhjetorit; te dytat, te markiara me letren B, kendohen
ge me 26 gjer me 31 te Dhjetorit; ge te dyja tok kendo-
hen vetem diten e Kershendéllave.
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I - A. Ja Krishti lint lavderdjeni; ja Krisht’ i
gellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene
ngréhuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhé, dhe
me ngazellime, perhymnéjeni me mall, popuj
dhe me lavdi.

I- B. Pépullin shpetéj me cudi Krijetari

Qemoti kur e teri detin nje here.

Dhe tani qe lindi prej nje Virgjereshe
Na treg6j Parajsen pra e lavderojme
Si njeri edhe si Perendi me kenge.

III - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere-
shes, si nje foshnje u-cfage, o Krisht Perendi te
falemi: Ti gqe na ngrite perpjste me nder, o Zot
i Shenjte je.

III- B. Verna veshin kur kend6jm’ o mireberes,
Unj-e ballen kryelart’ e te paudhit,
Ngrerna lart permi mekatin e mallkuar,
Bena te patundur me fugine tende
Né qe te hymnojme beserisht me kenge.

Pastdj kendohet pa ze€:

HIPAKOJA. Qellita pruri kulloshtren e kém-
beve, kur dérgjeshe ne grazhdin si foshnje, se
Maget arthne me yllin, dhe u-cuditne jo nga ku-
roret edhe nga fronet po nga varferia. Se ¢’ eshte
mé e varfer se shpella, dhe ¢’ eshte mé e unjur se
shpargeri? Po me até ndriti pasuria e Hynise
sate. O Zot, lavdi me ty.

Pastdj vazhdojne Zbritesoret:

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule
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prej asij o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses,
prej mali hieplét, dhe te dendur me lisa, dhe u-
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti
1 fuqishim lavdi me ty.
IV - B. Abakumi parelajmeréj gemoti
Perlindjen njerezore prej Shpetimtarit,
Se u-vleresua ta pareshikonte,
Dhe me te vertét’ i Bir’ i Virgjereshes
E ndricj dhe e perlindi njerezine.

V - A. O Zotiipaqges, o Ate me hir, per shpeti-
min e njéresve Cngjellin, ge pagen perendore
sjell, dergove permi dhé; sot pra te udhehequr
me drite Perendie, ge menate ngrihemi, dhe lav-
derojme njeridashesin.

V-B. Falna ndjese per lajthimet dhe mekatat

Neve qge po te kendojme ge menate,
Dhe shpetona o Jestt o mireberes

Dhe ndricona per te gjetur udhen tone
Per te trasheguar lumerin’ e qellit.

VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga,
gjithashta tani, edhe Fjala e qellit Jestj Shpe-
timtar, shkoj nga gjir’ i Virgjereshes dhe Hyj-
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e
la te pacénshime.

VI-B. Thelle Shen Jonaj ner Gjerat e detit,

Nuke dilte per te getesuar shqoten.

I plagosur nga shigjetat e armikut,

Zoti Krisht te lutem mprome nga re-
ziket.
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SHKURTORJA, T. III, I PARTHENOS

Kjo Shkurtore kendohet ne Meshe pas Hyrjes se Vo-
gel ge me 25 gjer me 30 te Dhjetorit.

Virgjeresha lindi sot, te permigénshimen Fjale,
edhe dheu i blatén te paafraarit shpellen; €ngjej-
te, me Barinjte po lavderojne; Maget pra, bashke
me yllin po udhetojne; se per né ka lindur Krish-
ti, si djale foshnje, i parejéteshmi Zot.

SHTEPIA

Bethlehemi e celi Edenin, éjani ta shikojme; e
gjetme thesarin e fshehur, éjani t’ i gezojme te
mirat e Parajses brenda ne shpelle: Atjé ka mbi-
re rrenja e pavaditur, ge na fali ndjesen e meka-
tave; atjé u-zbulua pusi i pamihur, prej te cilit
Profeti David kerkonte te pinte uje; atjé Virgje-
resha lindi nje foshnje, dhe ua shoj etjen Adamit
edhe Davidit me ujen e jetes se pasosur. Perandaj
le te vemi shpejt atjé, ku lindi Krishti, si djale
foshnje, i parejéteshmi Zot.

SINAKSARI

Me njezét e pese te keti miaji, kujtojme Lind-
jen misherore te Zotit edhe Perendise dhe Shpe-
timtarit tone Jest Krisht.

Gjithe sot, kujtojme adhurimin e Mageve.

Gjithe sot, kujtojme Barinjte, qe e pane Zotin.

Paste lavdi ne jetet e jéteve. Amin.

VII - A. Tre Djemat ge u-rritne besemire, tri-
merisht perbuzne Grdherin e shtypesit, nga fu-
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rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspék, po ne flage
dhe ne prush, me kenge faleshin: O Perendi ate-
rér, je i bekuar.

VII-B. Djemat besemire nuk u-frikesuan,

Po nga mall’ i Perendise Mbretit tone

E perbuzne Grdherin e nje tirani,

Dhe ne mes te flages i kendonin
hymne:

I bekuar je o Zot i gjithesise.

VIII - A. Furra veseplote na tregdj nje shem-
bell, te cudise ge shkeli natyren, se ajo ¢’ i dogji
Tre Djemat qe priti; ashtd dhe zjarrii qellit s’ e
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnéjm’ e
le t’ i falemi: I bekoni te gjithe Zotin me ze te
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

VIII-B. Djemt’ e vjeter ge prej zjarrit nuk u-

dogne
Korezuan sheshit lindjen virgjerore
Te pangar’ e te padjegur te Marise.
Zotin qe ka bere keté cudira
Me mirenjohje pépujt’ e lavderojne.

MADHGSHTIMET, T. L

O shpirt madheshtoje, Marine e nderuar, dhe
te lavderuar mi forcat €ngjellore.

O shpirt madheshtoje, Krishtin edhe Zotin, qe
lindi ne nje shpelle, prej Nenes Virgjereshe.

O shpirt madheshtoje, Zotin edhe Mbretin, ge
u-adhurua prej Mageve te Lindjes.

Maget dhe Barinjte, arthne t’ adhurojne, Kri-
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shtin ge na lindi, ne Bethlehém ne shpelle.

Lindi Virgjeresha, Krishtin edhe Zotin, bren-
da ne nje shpelle.

Pane sot Barinjte, Zotin te peshtjellur, si fosh-
nje ne nje shpelle.

Bota sot gezohet, se Krishti na ka lindur, prej
Nenes Virgjereshe.

Engjecjte nga qelli, lajm’ i japin botes, ge lindi
Shpetimtari.

LAVDI. O shpirt madheshtoje, Zotin Perendi-
ne, Trinin’ e lavderuar, te Shenjt’ e te pandare.

TANI. O shpirt madheshtoje, Marine Virgje-
reshen, qge lindi Shpetimtarin, dhe na clirgj nga
Ferri.

IX - A. Mistér te cudicim, shikénj dhe 8 e
marr dot vesh; se si gell nje shpelle ndrit; fron
Kerubik u-cfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo-
gel, e nxuri até qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe-
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.

IX - B. Heshtja eshte sot m’ e lehte dhe pa frike;

Kemi shume mall po eshte shum’ e rende
T’ endim lavderim per ty o Virgjereshe;
Po ndricona dhe sipas deshires sone
Falna dhe fuqi o Nen’ e Shpetimtarit.

DERGIMESORJA, T. III, EPESKEPSATO

Na veshtrdj qe lartazi, nga qelli Shpetimtari
Krisht, lindja e lindjeve u-cfaq, dhe né te vérbe-
rit ne pus, pame te drejten faqgeza, se ja prej Vir-
gjereshes, na lindi i Madhi Zot.
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LAVDGRIMET, T. IV.

Defreni o te drejte, ngazellohu o giell, keceni o
male, se lindi Krishti. Virgjeresha rri si nje €n-
gjell, dhe mban ne peqi Perendine e misheruar.
Barinjte e lavderojne, Maget i blatojne dhurata,
€ngjejte e perhymnojne dhe thone: Zot i cudicim
lavdi me ty.

Ati e gjeti te pelgyer, Fjala u-misherua, Virgje-
resha lindi, Perendine qe u-be njeri. Y1li e lajme-
ron, Maget e adhurojne, Barinjte cuditen, edhe
kriesa ngazellohet.

O Virgjereshe Hyjlindese, qe linde Shpetimta-
rin, dhe permbyse mallkimin e Eves. Pra te lav-
derojme me bese, dhe therresim dhe thomi: O Zot
1 cudicim lavdi me ty.

Ejani ta perhymnojme, Nenen e Shpetimtarit,
Virgjereshen e pacinuar. Gezohu o pallat i Krish-
tit, i Perendise dhe i Mbretit. Nermjeté perpara
Birit, per shpetimin e besnikeve.

LAVDI, T. T.II. Kur arriu koha e ardhjes sate
mi dhé, u-be registrata e besnikeve te tu, pas de-
kretit te Kesarit, se nisi Mbreteria jote e pafunt-
me. Perandaj te blatojme si vergjf, pasurit’ e the-
ollogjise Orthodokse, o Perendi dhe Shpetimtar
i shpirteve tona.

TANI; T. II. Sot Krishtilint ne Bethlehém prej
Virgjereshes. Sot i panisuri nis dhe Fjala mishe-
rohet. Forcat €ngjellore ngazellohen, edhe i tere
dheu gezohet me njérezit. Maget i blatojne dhu-
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rata, Barinjte e lecitin cudine, dhe né po therre-
sim pa pushim: Lavdi Perendise me te lartat, e-
dhz mi dhene page, dhe ner njérezit miredashje.

HYRTORJA

Prej gjirit te kam lindur perpara Driteprare-
sit. Zoti u-betua dhe nuke do pendohet. Ti je prift
i perjetme, pas Grdherit te Melkishedekut. Shpe-
tona o i Bir’ i Perendise, qe linde prej Virgjere-
shes, né qe te kendojme Alilluia.

SHKURTORJA, T. I1I, I PARTHENOS.

Virgjeresha lindi sot, te permigénshimen Fja-
le, edhz dheu i blatén te paafraarit shpellen; Gn-
gjejte, me Barinjte po lavderojne; Maget pra,
bashke me yllin po udhetojne; se per né ka lindur
Krishti, si djale foshnje, i parejetshimi Zot.

Ne vent te Hymmit Trishenjtor kendohet:

Sa u-pagezuat me Zotin Krisht, u-veshte me
Zotin Krisht, Alilluia.

APOSTULLI

Adhuréjeni dhe lavderéjeni Zotin ne tere dhe-
ne. Brohoriteni ne tere boten.

Prej Letres se Palit per Gallatianet.

Vellezer, kur u-plotesua koha, Perendia dergdj
te Birin, te lindur prej nje griaje, te bindur nene
ligjen, qe t’ i ¢perblenje ata, ge ishin nene ligjen,
dhe te marrim adoptimin si bij te Perendise. Dhe
meqgéneqe jini bij te tij, Perendia ju dergéj Shpir-
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tin e te Birit, qe therrét ne zemrat taja: Abba,
o Ate. Pra nuke je mé sherbetér i tij, po bir i tij;
edhe posa je bir, je edhe trashegimtar i Perendi-
se me anen e Jesu Krishtit.

UNGJILLI PAS MATTHEUT

Kur lir di Jestj ne Bethlehém te Judese, ne di-

tet e Mbretit Herdd, ja ku arthne Maget prej
lindjes ne Jerusalém, edhe pyesnin: “Ku eshte
Mbreti i Judenjve, qe ka lindur? Se ja ku e pame
yllin ne lindje, dhe arthme t’ i falemi.” Dhe kur i
degjoj keto fjale, Mbreti Heréd u-trubullua bash-
ke me tere Jerusalemin. Dhe i mblodhi te gjithe
kryeprifterinjte dhe shkrénjesit e popullit, edhe
1 pyeste se ku ka per te lindur Krishti. Dhe at$
lu-pergjeqne: “Ne Bethlehém te Judese, se ke-
shti eshte shkruar prej Profetit: Dhe ti Bethle-
hém, dheu i Judes, nuke je mé i vogeli midis prin-
cerve te Judes, se prej teje do te dale nje kryetar
1 cili do ta geverise pépullin tim Israél.” Atehere
Herodi i thirri fshéhtazi Maget, edhe i pyeti ho-
llesisht per kohen kur ishte dukur ylli. Dhe i der-
26j ne Bethlehém, edhe u tha: “Eceni, dhe kerké-
jeni djalin me kujdés, edhe kur ta gjeni, laime-
rémeni, ge te vinj edhe une t’ i falem.” Dhe ata,
si 1 degjuan keté fjale te mbretit, u-nisne, dhe ja
ku ylli, ge kishin pare ne lindjen, u shkonte per-
para gjer sa arriu, dhe gendrdj mun atjé siper,
ku ishte djali. Dhe Maget, kur e pane yllin, u-ge-
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zuan fort. Edhe si hyne ne shtepi, e gjetne djalin
me Marine, t’ emen; edhe rane, dhe iu-falne; dhe
hapne thesaret, edhe i blatuan dhurata, ar dhe li-
van dhe zmirne. Dhe te lajmeruar ne enderr te
mos kthehen tek Herodi, shkuan ne vendin e ve-
te nga nic udhe tjater.

MADHESHTIMI I MESHES, T. L.

Heshtja eshte sot m’ e lehte dhe pa frike,
Kemi shtme mall peo eshte shum’ e rende
T’ endim lavderim per ty o Virgjereshe;
Po ndricona dhe sipas deshires sone
Falna dhe fuqgi o Nen’ e Shpetimtarit.
KUNGATORJA
Zoti i dergdj shpetimin pdpullit.
26. Mbledhja e Shen Marise; Efthimi, Hierodeshno-

ri 1 Shenjte, peshkopi i Sardes.

Perleshore dhe Shkurtore e Kershendéllave. Ne rente
kjo dite te Dielen, kujtojme Hyjprinderit, Shen Josefin,
Vlesorin e Virgjereshes; Davidin, Profetin dhe Mbre-
tin,; dhe Shen Jakobin, te Vellin’ e Krishtit. Ne mos ras-
tiste nonjé e Diele perpara Motit te Ri, ahere i kujtojme
Hyjprinderit e siperme me 26 te Dhjetorit.

E DIELA PAS KERSHENDELLAVE
(Qe me 26 gjer me 30 te Dhjetorit)
PERLGSHORJA E HYJPRINDERVE, T. II.

Ungjillezoji o Joséf, stergjyshit David te gji-
tha cudite; se e pé Virgjereshen te linde, se lav-
derove me Barinjte, dhe adhurove me Maget,
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passi u-lajmerove prej €ngjellit. Pra lutju Zotit
Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

PERLGSHORJA E EFTHIMIT TE SARDES,
T.IV, QE TROPON METOKHOS

Shok i menyrave, nekembes i fréneve, u-cfage
kor’ e Dishépujve, zbatove me veperim kudé, c¢do
theori edhe predikim; perandaj te verteten lecite
prer’ e drejt, dhe per besen leftove gjer ne gjak,
si nje Deshmoér o Shen Efthim; lutju Zotit Krisht
Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

THIRRTORET, T.1, TON URANION

Davidin mbretin te gjithe le ta kendojme sot,
si gJjysh te Shpetimtarit, se prej tij Virgjeresha,
Maria na ka zbritur dhe prej asaj, lindi Krishti
cuditerisht, edhe Adamin dhe Even me perdellim,
na i ngjalli njeridashesi.

I pa me sy profetite te plotestiara, ne plegeri
Josefi, dhe Jesujt i sherbeu, ne shpellen e peru-
njur ne Bethlehém, sipas Urdherit t’ €Engjejve, qe
Perendin’ e hymnonin se pagen sot, permi dhen’
u fali njéresve.

Vellan’ e Krishtit te gjithe le ta kendojme sot,
si Kryeprift te Zotit, g¢ me vdekje Deshmori,
shkelgeu trimerisht dhe lutet per né, gjithenjé
prane Zotit Krisht, ge ne nje shpelle ka lindur ne
Bethlehém, per shpetimin e besnikeve.

LAVDI DHE TANI, T. T. II. Lavdi Perendise
me te lartat, edhe mi dhene page. Sot Bethlehé-
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mi pret até, qe rri me te djathten e Atit. Sot €n-
gjejte e lavderojne foshnjen ge lindi: Lavdi Pe-
rendise me te lartat, edhe mi dhene paqe, dhe ner
njérezit miredashje.

PASVARGJET, T. I, PANEFIML

Ne lindjen moj Nene Shen Mari, tere dheu po
defrén: Dhurata prita prej Mageve, qelli shkel-
gén dhe ndrit, ja ku dolli ylli, lavderojne €ngjej-
te, barinjte lozin me fyejte, grazhdi me gas me
pret, si nje fron gellor qe shkrepetin, ngazellohu,
ti moj Nene Hyjlindese.

Sidrit’ e pagéneve po vjen, si nje rob dhe sher-
betér, i misheruar prej meje sot, Bir Perendi dhe
Zot, ti o i panisme, Fjal’ e bashkeqénshime, se de-
sherén ge t’ i pasurésh, gjithe te varferit; ty o
mprojtes i te varferve, te kendojme, Zoti i me-
shirave.

Si foshnje moj Nene kur me sheh, ne nje shpell’
e ne nje grazhd, gezohu Zonje Hyjlindese, se per-
mi dhenc zbres, te sherénj Adamin, nga semund-
jet ge pesén, si hengri helmin e gjarperit, edhe
ne gracke ra, dhe prej Zotit jasht’ u-syrgjynds,
prej Parajses, edhe vuan mos mé keq.

LAVDI DHE TANI, T. T. IV. Barinjte rentne
ne Bethlehém, per te shikuar Kryebarine, dhe e
gjetne Mbretin e Kerubimeve, te shtrire ne gra-
zhdin si foshnje. O Zot lavdi me ty.

NDENJGSORET, T. I, TO TAFON SU.
U-bere sherbetér, i te Lartit per Krishtin, dhe
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ruajtes Joséf, i Jestijt Perendise, e pate posi birin
tent, krijetarin e giellit; sot pra mblidhemi, dhe
ta kremtojme kujtimin, dhe te litemi, te na dhu-
résh o i Shenjte, shpetimin te gjitheve.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.

Profetet lart ne gell, po kremtojne me bese, cu-
dine pa tregim, o Mari Virgjereshe, se ti te mishe-
raarin, Perendi per te lindur vjen; Maget bese-
risht, me Shen Josefin te falen, dhe Davidin
mbret, e lajmerojne Barinjte, per lindjen e Zotit
Krisht.

SHKURTORJA, T. III, I PARTHENOS.

Kremterojne lart ne gell, Davidi Mbreti Profe-
ti, dhe Vlesori Shen Joséf, dhe Shen Jakobi Pesh-
kopi; ge te tre, Krishtin e kane, gjiri nga fisi; pra
me gas, e lavderojne dhe i therresin, Jesi Krish-
tit Perendise: Lavdi me ty o Zot i cudirave.

SHTCPIA

Me vendim te perendishme misherohet i pa-
mishti; peshtillet me trup i papeshtjélluri; merr
nisje i panisuri; si foshnje cfaget mé i madhi i
botes; mbahat ne peqi, ay qe beri gjithesine. Pe-
randaj gjirinjte e tij mburren, che e lavderoine,
dheitherresin Jesi Krishtit Perendise: Lavdi me
ty o Zot i cudirave.

SINAKSARI
Gjithe sot, te Dielen pas Kershendéllave, kuj-
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tojme Hyjprinderit e Drejte, Shen Josefin, Vle-
sorin e Shen Marise, Shen Jakobin, te vellan’ e
Krishtit, dhe Davidin Profetin dhe Mbretin.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshi-

rona. Amin.

ZBRITESORET, T. I, ESOSE LAON
Kendohen Zbritesoret e dyta (B) te Kershendéllave.
I- B. Pépullin shpet6éj me cudi Krijetari

Qemoti kur e teri detin nje here.

Dhe tani ge lindi prej nje Virgjereshe
Na tregdj Parajsen pra e lavderojme
Si njeri edhe si Perendi me kenge.

III - B. Verna veshin kur kendéjm’ o mireberes,
Unj-e ballen kryelart’ e te paudhit,
Ngrerna lart permi mekatin e mallkuar,
Bena te patundur me fuqine tende
Né ge te hymnojme beserisht me kenge.

IV - B. Abakumi parelajmeréj gemoti
Perlindjen njerezore prej Shpetimtarit,
Se u-vleresua ta pareshikonte,

Dhe me te vertét’ i Bir’ i Virgjereshes
E ndricéj dhe e perlindi njerezine.

V - B. Falna ndjese per lajthimet dhe mekatat
Neve ge po te kendojme qe menate,

Dhe shpetona o Jesti o mireberes
Dhe ndricona per te gjetur udhen tone
Per te trasheguar lumerin’ e qellit.

VI-B. Thelle Shen Jon4dj ner Gjerat e detit,
Nuke dilte per te qetesuar shqoten.
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I plagosur nga shigjetat e armikut,
Zoti Krisht te lutem mprome nga re-
ziket.
Eja shpejt se me ka mbytur plogerimi.
VII-B. Djemat besemire nuk u-frikesuan,
Po nga mall’ i Perendise Mbretit tone
E perbuzne Grdherin e nje tirani,
Dhe ne mes te flages i kendonin
hymne:
I bekuar je o Zot i gjithesise.
VIII-B. Djemt’ e vjeter qe prej zjarrit nuk u-
dogne
Korezuan sheshit lindjen virgjerore
Te pangar’ e te padjegur te Marise.
Zotin ge ka bere ketd cudira
Me mirenjohje pépujt’ e lavderojne.
IX - B. Heshtja eshte sot m’ e lehte dhe pa frike;
Kemi shume mall po eshte shum’ e rende
T’ endim lavderim per ty o Virgjereshe;
Po ndricona dhe sipas deshires sone
Falna dhe fuqi o Nen’ e Shpetimtarit.

DERGIMESORET, T. IT, TIS MATHITES

Per Shen Jakobin mblidhemi, te vellan’ e Zotit
Jestl Krisht, me Mbretin profetik Davic, che Jo-
sefin e lumur, Vlzsorin e Virgjereshes, se ne lind-
jen e Krishtit, ne Bethlehém dhe ne Judé, ne nje
shpelle sherbyen te gjithe tok, me tre Maget €n-
gjejte dhe Barinjte, dhe e kendonin me lavdi,
Shpetimtarin dhe Zctin.
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T. III. Na veshtrdj qe lartazi, nga gelli Shpe-
timtari Krisht, lindja e lindjeve, dhe né te vérbe-
rit ne pus, pame te drejten faqeza, se ja prej Vir-
gjereshes, na lindi i Madhi Zot.

LAVDEGRIMET, T. IV.

Defreni o te drejte, ngazellohu o qgiell, keceni
o male, se lindi Krishti. Virgjeresha rri si nje
Engjell, dhe mban ne peqi Perendine e misheru-
ar. Barinjte e lavderojne, Maget i blatojne dhu-
rata, €ngjejte e perhymnojne dhe thone: Zot i
cudicim lavdi me ty.

Ati e gjeti te pelgyer, Fjala u-misherua, Vir-
gjeresha lindi, Perendine qe u-be njeri. Ylli e laj-
merén, Maget e adhurojne, Barinjte cuditen, e-
dhe krijesa ngazellohet.

O Virgjereshe Hyjlindese, ge linde Shpetimta-
rin, dhe permbyse mallkimin e Eves. Pra te lav-
derojme me bese, dhe therresim dhe thomi: O Zot
i cudicim lavdi me ty.

Ejani ta perhymnojme, Nenen e Shpetimtarit,
Virgjereshen e pacinuar. Gezohu o pallat i Krish-
tit, i Perendise dhe i Mbretit. Nermjeté perpara
Birit, per shpetimin e besnikeve.

LAVDI, T. T. IV. Gjak dhe zjarr, edhe avull
dhe tym, djaj dhe drangénj, Shen Joeli paretha:
gjak per Krishtin njeri; zjarr per Krishtin Pe-
rend{; edhe avull dhe tym per Shpirtin Shenjt, qe
zbriti mi Virgjereshen dhe mi Apostujte, edhe
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pastaj mi tere boten. Misteri i misherimit esht i
math. O Zot lavdi me ty.

TANI. E permibekuar je, o Hyjlindese Virgje-
reshe. Te hymnojme, se prej Birit ge linde, Ferri
u-roberua, Adami u-nduall prape, mallkimi vdiq,
Eva u-clirua, vdekja u-dermua, dhe né muiarme
jete. Perand4j po hymnojme dhe therresim: I
bekuar je o Krisht Perendi, qe e pelgeve keshtu
lavdi me ty.

SHKURTORJA, T. III, I PARTHENOS

Virgjeresha lindi sot, te permigénshimen Fja-
le, edhe dheu i blatén, te paafraarit shpellen; €n-
gjejte, me Barinjte po lavderojne; Maget pra,
bashke me yllin po udhetojne; se per né ka lindur
Krishti, si djale foshnje, i parejétshimi Zot.

APOSTULLI

Perendia ka bere cudira me Shenjtoret. Beko-
jeni Perendine ne Kishet.

Prej Letres se Palit per Gallatianet.

Vellezer, ju benj te njohur se Ungijilli, i predi-
kuar prej meje, nuk eshte prej njeriu. Se as e kam
marre as e kam mesuar nga nonjé njeri, po ve-
tem nga revellata e Jesu Krishtit. Se e kini de-
gjuar sa ngushte isha lidhur me Judaizmen, e-
dhe sa repte e kam ndjekur, dhe e kam leftuar
Kishen e Perendise. Dhe perparonja ne Judaiz-
men mé teper se moshataret e gjindjes sime, e-
dhe isha zelltdr i flakte i traditave te mia ate-
rore. Po kur i pelgeu Perendise, i cili me kishte
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caktuar qe nga barku i nenes sime, dhe me thirri
me hirin e vete, edhe ma revelldj te Birin, dhe me
porrositi ta ungjillezénj ner kombet, nuke mora
keshille nga nonje njeri i gjalle, as vajta ne Je-
rusalém ge te pigesha me ata, te cilet kishin gene
Apostij perpara meje, po shkova menjehere ne

Arabi, dhe pastij u-ktheva ne Damaske. Pastaj],
pas tre vjec, u-ngjita ne Jerusalém ge te shikonja
Pjetrin, dhe ndenja me até nja pesembedhjete
dite. Dhe pervée Jakobit, te vellajt te Zotit, nuke
kam pare nonjé tjater prej Apostujve.

UNGJILLI PAS MATTHEUT

Passi shkuan Maget, ja ku €ngjelli i Zotit iu-
duk Josefit ne enderr, dhe i tha: “Ngrehu, dhe
merr-e djalin dhe t' emen, dhe shko ne Egipte,
dhe gendré atjé gjer sa te te them, se Herodi do
ta kerkonje djalin qe ta vrase.” Dhe Josefi, e mo-
ri djalin dhe t’ emen naten, dhe shkoj ne Egipte,
dhe mbeti atjé gjer sa vdig Herodi, ge te mbushet
fjala, e thene prej Zotit me anen e Profetit: “E
thirra tim bir prej Egiptes.” Atehere Herodi, kur
pa se Maget e genjyen, u-zemerua fort, edhe der-
g6j, edhe i theri te gjithe ciliminjte ne Bethlehém
edhe ne garkun rotull ge prej dy vjec e poshte, si
pas kohes ge i lajmeruan Maget. Atehere u-
mbush fjala, e thene prej Profetit Jeremia: “Nje
ze u-degjua ne Rama, nje vajtim, nje qarje dhe
nje lebeti e madhe. Rakela vajtén per femijet,
edhe nuke munt te ngushellohet, se nuk i ka mé.”
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Po kur vdiq Herodi, ja ku €ngjelli i Zotit iu-duk
ne enderr Josefit ne Egipte, dhe i tha: “Ngrehu,
dhe merr-e djalin dhe t’ emen, dhe kthehu ne dhe-
ne e Israelit, sz atd, qe kerkonin ta vrisnin djalin,
kane vdekur.” Dhe Josefi u-ngrit, e mori djalin
dhe t’ emen, edhe u-kthye ne dhene e Israelit.
Edhe kur degjéj se Arkellau mbreteronte mi Ju-
dene si nekembes i Herodit, te cilin e kishte 4te,
pati frike te shkonte atjé, dhe i lajmeruar prej
Engjellit vajti ne qarkun e Galilese. Dhe shkoj,
edhe bandj ne nje qytét, te qiajtur Nazarét, qe
te mbushet fjala, e thene prej Proféteve, qe do te
quhet Nazareas.

27. Shen Stefani; Theodori i Shkruar.

PERLEGSHORJA E THEODORIT TE
SHKRUAR, T. T.IV, EN SI PATER AKRIVOS

Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit,
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht,
dhe vepra c¢fage per mesim, ge te ckujdésemi per
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdésemi per
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge-
zohet tok me €ngjejte, o Theodér i lumur lavdi
me ty.

PERLESHORJA E SHEN STEFANIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Kurore prej Mbreti ke, mi koken o Shen Ste-
fan, per vojtjet e tmérrshime, per Zotin tone Je-
s0, i Par’ i Deshmoéreve; se ti i kallezove, marre-
sit’ e Judenjve, dhe e pé Shpetimtarin, me te

DHJETORI 451

djathten e Atit. Atjé pra nermjet6 gjithenjé, te
shpetohen shpirtet tona.

THRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA

Ndrite me Shpirtin Shenjt, si €ngjell nga fy-
tyra, dhe fjalet e Ungjillit, degjénjesve u cfaqe,
Deshmoér i Par’ o Shen Stefan.

Hipe ne qiellin, gendrove me te djathte, per-
para Perendise, dhe more sipas vleres, kuroren
e Deshmoéreve.

Vrasesit i bekén, me gure kur te vrisnin, dhe
per atd po falesh, edhe i ndjen si Krishti, dhe
lart ne qell po fluturén.

LAVDI. O Shen Stefan Deshmér, i Par’ i Shpe-
timtarit, per shpirtet tona lutu, perkrahna shigu-
rona, Parajsen e Shenjtéreve.

TANI Krishtin ne Bethlehém, na lindi Vir-
gjeresha, dhe €ngjejte kendojne, lavdi per Pe-
rendine, dhe page dhe bakim mi dhé.

PASVARGJET, T. I, TON URANION

Até qe lindi prej Atit perpara jéteve, dhe ish
ne gji te Atit me Trinin’ e pandare, Maria sot e
mban si bir ne peqi, si mi fronin e tij qellér, edhe
Barinjte me €ngjejt’ e Maget tok, po i falen me
lavderim.

Ne Bethlehém te Judese, eni shikdjeni, até qe
beri boten, te vendosur mi grazhdin, prej Mige-
ve dhurata pret me lavdi, ge me yllin ia siellin,
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si Perendi dhe si Mbret edhe si njeri, i shkelqy-
er q’ u-shtri ne varr.

Prej Virgjereshes dhe Nenes linde ne shpell’ e
grazhd, dhe Forcat €ngjellore, te therrisnin me
buje: Lavdi me ty o Zoti Krisht Perendi, se na
linde si nje njeri, prej Virgjereshes Hyjlindese
Shen Mari, per shpetimin e besnikeve.

LAVDI DHE TANI, T.II, IKOS TU EFRATHA

Ndrite me Shpirtin Shenjt, si €ngjell nga fy-
tyra, dhe fjalet e Ungjillit, degjénjesve u-¢faqe,
Deshmér i Par’ o Shen Stefan.

NDENJEGSORET, T. I, TON TAFON SU

Dishepull i Jesajt, ti o Dhjaku i pare, i pari
po deshmoén, per Jesune dhe besen, dhe boten po
e ndricén, me mesimet e Shkrénjave, dhe po i
sherén, lengatat tona me shenja, pra te lutemi,
prej cdo reziku shpetona, Stefan i kuréreve.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Dyke patur frymesim, prej Shpirtit Shenjt
mistikerisht, dhe prej Zotit Jest Krisht, Desh-
mér i Pare Shen Stefan, i ke qgertuar Judenjte
sipas Shkriptirave, dhe sheshit u tregén, si lin-
di Krishti permi dhé, si rodhi drejt per drejt, qe
prej Davidit Mbret, i mbushur plot me hir dhe
urtesi i lavderdari. Stefan i lumur, mprona dhe
falna, ndjesen e mekatave.

LAVDI DHE TANTI. I panxeni Perendi, si na
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u-nxu he gji tani? Birin Zotin pa kufi, si e mban
Nena ne peqi? Pa fjal’ e deshi vete dhe ashta e
beri. Se nuke kishte trup, dhe mori trup vullne-
tarisht, edhe u-be ay qe ish si nuke ish per boten.
Me dy natyra, na lindi Krishti, qe t’ i shpetonje
njérezit.

Meqénege nuke ka Ungjill te Mengjezit, kendohet me-
njehere:

SHKURTORJA, T. III, I PARTHENOS.

Die lindi Zoti Krisht, mi dhene zbriti prej qe-
1lit, kur besniku sot na vdiq, u-ngjit ne gellin
prej dheut; ja nje Mbret, brenda ne shpellen, si
foshnje dergjet; ja nje Shenjt, me gure vritet si
nje keqberes, po keshti kurorezohet, Stefan’ i
Pari Deshmor i Zotit Krisht.

SHTGPIA

Si yll i shkelgyer na ndriti sot me lindjen e
Krishtit i Pari Deshmér, Shen Stefani i lumur,
i cili prokllaméj perpara Judenjve ge Jesuj, i
lindur prej Virgjereshes eshte Krishti, i lajme-
ruar prej Proféteve, dhe perand4j i trashegdj lu-
merite gellore, dhe nermjetén per né pa pushu-
ar Shen Stefani, i Pari Deshmoér i Zotit Krisht.

SINAKSARI

Me njezét e shtate te keti muaji, kujtojme
Shen Stefanin, Deshmorin e Pare, Apostullin
dhe Kryedhjakun.

Gjithe sot, kujtojme Theodorin e Shkruar, Atin
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tone Oshendr, te velldn’ e Theofanit Vjershetorit,
GJithe sot, kujtojme Shen Theodorin, Atin tone
Oshenér, kryepeshkopin e Kostandinopojes.
Gjithe sot, kujtojme Mavriqin, Hierodeshmo-
rin e Shenjte me shoket, te Shtatedhjete Desh-
moret.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro-
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. I, ESOSE LAON.

Kendohen Zbritesoret e dyta (B) te Kershendéllave.

I-B. Pépullin shpetéj me cudi Krijetari
Qemoti kur e teri detin nje here.

Dhe tani ge lindi prej nje Virgjereshe
Na treg6j Parajsen pra e lavderojme
Si njeri edhe si Perendi me kenge.

III- B. Verna veshin kur kend6jm’ o mireberes,
Unj-e ballen kryelart’ e te paudhit,
Ngrerna lart permi mekatin e mallkuar,
Bena te patundur me fugine tende
Né ge te hymnojme beserisht me kenge.

IV - B. Abakumi parelajmeréj gemoti
Perlindjen njerezore prej Shpetimtarit,
Se u-vleresua ta pareshikonte,

Dhe me te vertét’ i Bir’ i Virgjereshes

E ndricéj dhe e perlindi njerezine.
V-B. Falna ndjese per lajthimet dhe mekatat

Neve ge po te kendojme ge menate,

Dhe shpetona o Jest o mireberes

Dhe ndricona per te gjetur udhen tone
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Per te trasheguar lumerin’ e gellit.

VI-B. Thelle Shen Jonaj ner Gjerat e detit,
Nuke dilte per te getesuar shgoten.
I plagosur nga shigjetat e armikut,
Zoti Krisht te lutem mprome nga re-
ziket.
Eja shpejt se me ka mbytur plogerimi.
VII-B. Djemat besemire nuk u-frikesuan,
Po nga mall’ i Perendise Mbretit tone
E perbuzne drdherin e nje tirani,
Dhe ne mes te flages i kendonin
hymne:
I bekuar je o Zot i gjithesise.
VIII-B. Djemt’ e vjeter qe prej zjarrit nuk u-
dogne
Korezuan sheshit lindjen virgjerore
Te pangar’ e te padjegur te Marise.
Zotin qe ka bere keté cudira
Me mirenjohje pépujt’ e lavderojne.
IX - B. Heshtja eshte sot m’ e lehte dhe pa frike;
Kemi shume mall po eshte shum’ e rende
T’ endim lavderim per ty o Virgjereshe;
Po ndricona dhe sipas deshires sone
Falna dhe fuqi o Nen’ e Shpetimtarit.

DERGIMESORET, T. I1I, EPESKEPSATO

Shen Stefani ra Deshmor, i pari prej Dishé-
pujve, edhe u-ngjit ne qiellin, perpara Krishtit
me lavdi; dhe pa pushim po nermjetén, tu fale
njerezise, Parajsen e €ngjejve.
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Na veshtréj qe lartazi, nga qelli Shpetimtari
Krisht, lindja e lindjeve, dhe né te vérberit ne
bus, pame te drejten fageza, se ja prej Virgje-
reshes, na lindi i Madhi Zot.

LAVDERIMET, T.I, TON URANION

Kurore lulesh mendore éjani mpléksini, ati qe
ish i1 pari, ge deshmdj per Jesune, dhe qellin e
shikéj te hapur dhe gendrdj, me te djathten e Zo-
tit Krisht, dhe u-cpagua ashtu sic e meritéj, me
kuroren e Deshmoreve.

Stefan i Shenjte i pari midis Deshméreve, dhe
dhjdkerve te Krishtit, nermjeté per besniket,
perpara Shpetimtarit Zotit Jesd, ti o shoku i €n-
glejve, edhe na fal te gjitheve perdellim, edhe
ndjese te mekatave.

U-shenjterove i pari i vrare si Deshmér, prej
guresh ge i prite, me kuraj’ e me mburrje, dhe
vrasesit i ndjeve me perdellim, dhe u-ngjite ne
giellin, dhe nermjetén pa pushuar prane Jesijt,
per shpetimin e besnikeve.

LAVDI, T. T. I. O Deshmér i Pare, Apostall
dhe Kryedhjak, lavdi e te dréjteve, e pé te hapur
gellin ne arene, dhe Krishtin me te djathten e
Atit, edhe ndrite si €ngjell nga fytyra, dhe i
fale ata ge te vrisnin me gure. Pra tani te lite-
mi, nermjet6 per né perpara Jesu Krishtit, te na
dhuronje ndjesen e mekatave, dhe Parajsen e
Shenjtoreve.

TANI Krishtin ne Bethlehém, na lindi Vir-
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gjeresha, dhe €ngjejte kendojne, lavdi per Pe-
rendine, dhe page dhe bekim mi dhé.

SHKURTORJA, T. III, I PARTHENOS.

Virgjeresha lindi sot, te permigénshimen Fjale,
edhe dheu i blatén te paafraarit shpellen; €ngjej-
te, me Barinjte po lavderojne; Maget pra, bashke
me yllin po udhetojne; se per né ka lindur Krish-
ti, si djale foshnje, i parejéteshmi Zot.

APOSTULLI

Fama e tij u-perhap ne tere boten. Qelli tregén
lavdine e Perendise.
Prej Akteve te Apostujve.

M’ até dite, Stefani, plot me bese dhe me for-
ce, po bente cudira te medhd perpara pépullit.
Edhe dis4 prej sinagojes te Libertineve, Kiriné-
asve,Aleksandrineve, Kilikidneve dhe Asidneve
vajtin per te biseduar me Stefanin, po nuke
muntnin ta perballnin urtesine dhe Frymen, me
te cilen fliste. Atehere vane ca njeres te paguar
dhe deshmuan: “E kemi degjuar te thote blasfe-
mira kunder Moisiut edhe Perendise.” Edhe e
shtyne pépullin dhe Kryepleqte dhe Shkrénjesit,
edhe arthne, dhe e rembyen, dhe e shpune per-
para keshilles. Edhe vune deshmore te reme, te
cilet thane: “Ky njeri nuke pushén se féluri blas-
femira kunder keti vendi te shenjte dhe kunder
ligjes, se e kemi degjuar te thote se Jesi Naza-
reasi do ta prishe keté vent, edhe do t’ i ndronje
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zakonet, ge na ka dhene Moisiu.” Edhe pjeseta-
ret e keshilles i kthyen syte, dhe pane se fytyra
i ndritte si fytyre prej €ngjelli. Edhe Kryeprifti
e pyeti: “A jane te verteta ket6?’ Dhe Stefani u-
pergjéq: “Burra vellezer dhe ater, degjémeni.
Perendia iu-duk atit tone Abrahdm, kur ishte
ne Mesopotami, dhe i tha: Shko nga kjo toke
dhe nga gjirinjte e tu, dhe eja ne dhene qe do te
tregon]. Edhe ay shkoj nga dheu i Halde4neve,
dhe bandéj ne Harran. S’ andejmi, si vdiq 1 ati, e
vendosi ne dhene, ku banén tani; dhe nuk i dha
asnjé cap toke per trashegim. Edhe Sollomoni i
ndertéj nje tempull. Po Perendia nuke banén ne
tempuyj, te bere prej dore njerezore, sikunder tha
Profeti: Qellin e kam fron edhe dhene shesh per
kembet; cili do me ndertoje shtepi, thote Zoti,
edhe ku eshte vendi ku do te prehem? Valle nuk
i ka bere dora ime te gjitha ket6? Kokeforte dhe
te pagdhendur nga zemra dhe nga veshet, ju e
kundershtoni Shpirtin e Shenjte gjithenjé, si
Aterit tuaj, edhe ju. Cilin prej Proféteve nuk e
kane ndjekur aterit tuaj? Gjithashtt i vrane te
gjithe até, qe parelajmeruan ardhjen e te Drej-
tit, te cilin ju e tradhetuat edhe e vrate. Gjith-
ashtl e kini marre ligjen me porrosira engjello-
re, dhe nuk e kini raajtur.” Dhe kur i degjonin
ketd, u sharrohej zemra, dhe ia kercellenin dhem-
bet. Edhe ay, plot me Shpirtin e Shenjte, i ngriti
syte ne gell, e pa lavdine e Perendise, dhe Jesune
me te djathten e tij, edhe tha: “Ja ku e shoh qe-
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llin te hapur dhe te Birin e njeriut me te djath-
ten e Perendise.” Dhe até bertitne me ze te math,
i mbyllne veshet, edhe u-sulne te gjithe tok mi
até. Edhe e nxtiarne jashte qytetit, edhe i hith-
nin gure; edhe deshmoret i vendosne robat ne
kembet e nje djaloshi, te quajtur Saul, edhe i
hithnin gure Stefanit, i cili falej edhe thoshte:
“O Zoti Jest Krisht, pritma shpirtin.” Dhe passi
ra me gjunje, thirri me ze te math: “O Zot, mos
ua ngarké keté mekat.” Dhe passi tha keté fja-
le, fjeti.
UNGJILLI PAS MATTHEUT

Zoti tha keté parabolle: Ishte nje zot prej shte-
pie, i cili mbolli nje vreshte, dhe e thuri me nje
garth, edhe mihu nje tire n’ até, edhe ndertéj nje
pirk, edhe ua dha disa bujqve, dhe shkoj ne mer-
gim. Dhe kur u-afrua koha e pémeve, u dergéj
bijgerve sherbetoret per te marre pemet. Po bij-
gerit i zune sherbetoret, edhe cilin e rrahne, cilin
e vrane, dhe cilin e lapiduan. Zoti dergdj perseri
te tjere sherbetore, mé shume se te paret; po baj-
gerit ua bene edhe atyre gjithashta. Mé ne funt
u dergdj te birin, dyke thene: “Do te kene turp
nga im bir.” Po bujgerit, kur e pane te birin,
thane me veten e tyre: “Ky eshte trashegimtari.
Ejani ta vrasim, edhe tja zaptojme trashegimin.”
Edhe e zune, dhe e nxtGarne jashte vreshtes, e-
dhe e vrane. Kur te kthehet i zoti i vreshtes, va-
lle cdo tu benje atyre bijgerve? Edhe até iu-per-
gjeqne: “Keq e me keq do t’ i humbase te ligte,
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edhe vreshten do tua jape bajqerve te tjere, te
cilet do tja kthejne pemet ne kohen e tyre.” Edhe

asuj u tha: “A e kini kenduar nonjé here ne
Shkripturat qe Guri, te cilin e ¢perhothne nder-
ténjesit, ay u-vu ne krye te cipit? Kjo veper
eshte bere prej Zotit, edhe esht ¢ cudicime ne
syte tane.”

28. Te Dy Mije Deshmoret, ge u-dogne ne Nikomedsi.

29. Foshnjat e Shenjta, q¢ u-therne prej Herodit ne
Bethlehém; Markeli, Ati yne Oshendr, Abati 1 Manasti-
rit te Pafjéturve.

30. Awisia, Deshmorja e Shenjte dhe Oshenare.
31. Mellana e Romes, Nena jone Oshenare.
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